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UKŁAD „UBEZPILCZENIOWY“ POLSKO- 
NIEMÎECKL

Warszawa. 19 12. (PAT) W dniu 19 
łruonia br- zostały wymienione w Warszawie 
dokumenty ratyfikacyjne układu- polsko-nie
mieckiego, podpisane w Berlinie, dnia 24 sty
cznia 1927 r. o wykonaniu art. 312 (sprawy u- 
bezpieczeń) traktatu wersalskiego. Wymiany 
powyższej dokonali w imieniu Polski i wodne
go miasta Gdańska p. minister spraw zagrani
cznych Zaleski, ze strony Niemiec p. Ulrich 
RauscheT, poseł nadzwyczajny i minister peł
nomocny Rzeszy niemieckiej w Warszawie.

NOWY ATACHE WĘGIERSKI 
W WARSZAWIE.

Budapeszt, 19. 12. (PAT) Major 
sztabu generalnego Rudoif Andorka mia
nowany został atache wojskowym przy 
poselstwie węgiers-kieni w Warszawie.

——oOo -

Berlin, 19.12. (tel. wł. g.) Jak in- odwiedzenia w najbliższej przyszłości
formują nas w kołach miarodajnych, pre
zydent Hindenburg nosi się z zamiarem

Śląska niemieckiego.
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LIGA N «RODÓW PRZY PRACY.
Genewa, 19 12. (wł. eu.) Romdef Gospo

darczy Ligi Narodów na swem dzisiejszem po
siedzeniu zajmował się opracowaniem progra
mu konferencji statystycznej, która się ma od
być w listopadzie przyszłego roku. Konferen
cja ta ma na celu opracowanie jednolitej me
tody prowadzenia statystyk. Ponadto Komitet 
Gospodarczy obradował nad sposobami współ
pracy pomiędzy Komitetem Gospodarczym Li
gi Narodów a Międzynarodowym Związkiem 
Izb Handlowych. W dalszym ciągu postano
wiono zaprosić do Genewy na marzec przy
szłego roku przedstawicieli zainteresowanych 
w handlu skórami państw, celem tymczasowe
go porzu,mienia. Konferencja ta ma się odbyć 
jeszcze przed konferencją w sprawie zniesie
nia ograniczeń eksportu i importu, która zbie
rze się w lipeu przyszłego roku. Tymczasem 
utworzony został Komitet Rzeczoznawców, w 
skład którego wchodzą przedstawiciel Węgier, 

Danji i Holandii.

Liga Narodów siwierdz.ła
IŻ NIE CZUJE SIĘ ZWIĄZANĄ UCHWALAM! KONFERENCJI AMBASADORÓW 
W SPRAWIE WENA — TAK TWIERDZ. WAŁDEMARAS — NOWY SOJUSZNIK

LITWY: WŁOCHY.
Kowno, 19. 12. (tek wł) Prezydent 

Smetona wygłosił przemówienie, w któ- 
rem zaznaczył, iż Litwa w Genewie od
niosła zwycięstwo. Obecnie Litwa winna 
szukać sobie zagranicą sojuszników. Je
dnego takiego sojusznika Litwa już posia
da, są nim Włochy. Wałdemaras, który 
również wystąpił z wielkiem przemówie
niem, oświadczył, iż, jakkolwiek Rada Ligi 
Narodów uchwaliła zniesienie stanu wo
jennego Litwy z Polską, to jednak Litwa 
nie wyrzeknie się Wilna. Liga Narodów 
■— ciągnął Wałdemaras — stwierdziła, Iż 
n!e czuje sie związaną uchwałami Konfe
rencji Ambasadorów z roku 1923. Jest to 
równoznaczne ta zniesieniem decyzji Kon
ferencji Ambasadorów. Polska jest w 
chwili obecnej tem silniej związana moral
nie, iż w Genewie obecni byli o-sobiście 
marszałek Piłsudski i Zaleski.

• * *
Gdy otrzymaliśmy no ł. tar. łibtorycz- 

nem posiedzeniu Rady Ligi Narodów tekst 
rezolucji Rady w sprawie litewskiej, wypo- 
viedrelišmy zaraz obawo, że kazuistyczna 
rezolucja genewska jest mglista w swej ogól

nej treści, elastyczna w poszczególnych punk
tach. Wyraziliśmy wówczas zdziwienie, ,ż de
legacja polska zgodziła się na włączenie do 
rezolucji Waidemarowskiego oświadczenia, iż 
rezolucja nie przesądza sprawy Wilna. An~ 
logiczne zastrzeżenia 1 obawy wypowiedzieli 
wówczas publicyści prasy stołecznei. Wów
czas sanacyjny ..Kurjer Poranny" oświadczył, 
iż ci, którzy podobne obawy wypowiadają, 
źle pojmują treść „jasnej, jCn. słońce nieela
stycznej, jak stal“ rezolucji genewskiej, .a- 
koż okazuje się obecnie, iż ocena tej „epoko
we j‘‘ rezolucji, przez obóz narodowy była na
der trafna.

Widzimy dzisiaj, iż fcwór dyplomacji ligo
wej potrafił sprytny pan Wałdemaras tak po! 
swojemu „pogłębić" i „rozszerzyć“, że do
szedł wreszcie do przekonania, iż rezolucja 
Rady Ligi oznacza nl mniej, ni więcej tylko... 
przekreślenie istotnie o dziejowej doniosłości 
uchwały Konferencji Ambasadorów z roku 
1923. Go znaczy taka interpretacja przez 
Litwę (a zresztą i przez Niemcy, ba! przez 
Pertinasca w „Echo de Pars") „rezolucji li
tewskiej“ ostaniej sesji Ligi — mówić, zdaje 
się, byłoby zbędnem.

Sapienti sat._
(Przypis ek Redakcji).

Prześladowany parlament
obraduje... w hotelu.

GUBERNATOR OKLAHOMA MOBEIZLJE SWĄ G WARD JE PRZECIWKO PAR
LA. IENTOWL — BIEDNE PARI AMEN TY WSPÓŁCZESNE! — W AMERYCE

NIE DZIEJE IM SIĘ LEPIEJ.

HiernsF protestujte
przed wice Plakate i*l z Mindeitihuraiient!

QUAI D'ORSAY ODRZUCA DELIKATNIE PROTEST.
Paryż, 19. 12. (tel. wł.) Rząd niemiec

ki złożył na Quai ďOrsay protest prze
ciwko plakatowi wyborczemu jednej z 
francuskich partyj, przedstawiającemu 
Hindenburga, jako symbol militai yzmu

niemieckiego. Francuskie ministerstwo 
spraw zagr. oświadczyło, iż chodź, tutaj 
o zwykły plakat wyborczy, do którego 
rząd niemiecki nie powinien przykładać 
wielkiej wagi.

latega zulopijnej łocbJ
ŻYJE JESZCn WE WNFTRZU LODZI NA DNIE OCEANU. — MOŻE JESZCZE 
UTPZYMAĆ SIE PRZY ŻYCIU KILKA GODZIN. - P^ACA NAD URATOWA

NIEM ZA? OGi.
Nowy Jork, 19. 12. (wł. eu.) Szereg 

okrętów oraz łodzi podwodnych pracuje 
w dalszym ciągu nad uratowaniem załogi 
zatoniętej łodzi podwodnej S. 4. Nurek,

który dotarł do łodzi podwodnej, wyraził 
przypuszczenie, że załoga będzie mogła 
utrzymać się przy życiu jeszcze do jutra 
godziny 6 rano.

Oklahoma, 19. 12. Prześladowany 
przez dyktatorskiego gubernatora parla
ment stanu Oklahoma odbył posiedzenie 
w hotelu, bowiem gmach parlamentu zo
stał obstawiony wojskiem. Posłowie wy
sunęli przeciwko gubernatorowi zarzuty o
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kor-upcję i skandaliczne po lporządkowy- 
wanie się polityce swej sekretarki, którą 
już obecnie nazywają w Ameryce „Raspu
tinem w sukni“. Gubernator ogłoś.} mo- 
oiFzację swej gwardji, aby uniemożliwić 
zbieranie parlamentu boda1 w hotelu.

Nawet Rada Państwa Rzeszy
IĘKA SIĘ PRZYZNAĆ OLBRZYMIE KREDYTY «ZADOWI BERLIŃSKIEMU NA 

ZBROJENIA LĄDOWE I MORSKIE.
Berlin, 19. 12. (teł. wł.) Rada Pań

stwa osrzr' ila dzisiaj na wniosek rządu 
Pruskiego wedyty na pierwszą rato na 
budowę' nowego wielkiego krążownika ss

sumie 93 milionów marel. oraz cały szereg 
kredytów na .Reichswenrę f sumie 63 mi
lionów; mk,

Czego Mussolini żąda od Francfi?
UZNANIA PRZEWAGI WŁOSKIEJ NA ADRJATYKU. — OAZ W TUNISIE. — 
INTERWENCJI W STŁUMIENIU ANT\ W OSKIEJ KAMPANJ1 PRASY FRAN-

CUSK'EJ.
nęły v: konflikcie z Niemcami, przvjazû 
francuska stałaby się Włochom nadei po
trzebna. Wobec Niemiec interesy Wło
szech i Francji są zbliżone, to też można 
szukać, bazy do porozumienia.

Paryż, 19. 1„'. (tei. wł.) Jules Sauer- 
wein pisze w „Matińie“: „Żądania wło
skie w sprawT śródziemnomorskiej łatwo 
były do uzgodnienia z polityką francuską, 
gdyby były tp żądania natury geograficz- 
nvj. Jednakże jeśli żądania te przeista
czają s i w problemy natury politycznej, 
muszą, być dokładniej sprecyzowane. W 
sprawie Tangem gotową jest Francja ofia
rować Włochom miejsce w międzynaro
dowym zarządzie Tangem. W Tunisie 
Włochy otrzymać mogą jedną, lub dwie 
oazy. żądanie Mussoliniego, co do przy
znania Włochom supremacji na Adriatyku, 
a więc równocześnie na Bałkanach, są 
nade skomplikowane, aby Francja samo
dzielnie mogła je uznać, lub nie. Żądania 
w sprawie przyznania Włochom specjalnej 
„sfery wpływów“, żądania kolonjalne i 
dotyczące polityki emigracyjnej, nie mogą 
być wyłącznie z Francją dyskutowana. 
Wszystkie te zagadnienia posiadają mię- i 
dzynarodowy charakter. Francja może ' 
skłonić.swą prasę do zaniechania ostrych 
wystąpień przeciwko Włochom, aie nie 
może dla W łoszech wydawać specjalnych 
dekretów' prasowych.“ „Echo de Paris" 
zaznacza, Jż w przyszłości, gdyby np. 
Niemcy połączyły się z Au9trją i gdyby w 
spraw.e północnego Tyrolu Wiochy; stâ-
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îiWiiii „sanacji
Wczorajsza „Polska Zachodnia“ 

przyniosła wiadomość o akcesie ks.
L o n d e i n a do obozu sanacji, wzglę
dnie przyłączeniu się jego do t. zw. 
Narodowego Chrześcijańskiego Zjed
noczenia Pracy. Wiadomości tej trud
no dać nam wiarę, gdyż przypomina
my sobie, że niedawno jeszcze ks. 
prałat Londzin uroczyście oświadczył, 
że z obczem sanacji nie pójdzie, a nad
to przypominamy sobie, co organ Zw. 
Śląskich Katolików, „Gwiazdka Cie
szyńska“ przed niedawnym czasem 
pisała, wypowiadając się za koniecz
nością zgrupowania się około sztanda
ru czysto-kaiolickiego, ze względu na 
wzrost prądów antykościelnych, które 
z potęgującą siłą wdzierają się w pol- 
sk'e życie publiczne. W y.n też celu 
głównie został wskrzeszony Związek 
śląskich Katolików, aby w Cieszyń- 
skiem czuwać nad interesami tak Koś
cioła katolick., jaK też nad interesami 
ludności katolickiej, co organizacja ta 
tembardziej uważa za swój ce', jako, 
te istnieje w tej części województwa, 
w której obok katolików znajduj- cię 
w poważnej ilości także polska lud
ność protestancka.

Od owych oświadczeń i zapewnień 
■nic się tymczasem nie zmieniło, a nie 
przypuszczamy, by wizyty p. woje
wody Grażyńskiego i Grzesika u ks. 
Londzina miały odnieść ten skutek, by 
w tak zasadniczych kwestjach mogły 
nastąpić jakiekolwiek uchylenia.

Zresztą z temi wszystkiemł za
strzeżeniami wobec obozu sanacji i te
go. co on reprezentuje specjalnie w 
dziedzinie religijnej — o ile wiemy, so
lidaryzowało się z ks. prał. Londzinem 
cafe duchowieństwo katolickie w Cie- 
szyńskiem. i nie sądzimy, aby w s‘a- 
rowisku duchowieństwa nastąpił jakiś 
nagły przewrót.

Czemby był on usprawiedliwiony? 
— Czy tern, że sanacyjne Zjednocze
nie Pracy przybrało nazwę „Chrześ
cijańskiego?“ — Mogło się nazwać 
nawet „Katolickiem“. Nazwa przecież 
jednak nic nie mówi. gdyż ■ na treść 
programów poszczególnych obozów 
politycznych składają się ludzie i to, 
w co oni wierzą i jakie mają dalsze za
miary i cele. A tè cele się nie zmieniły. 
Przecież niedawno, bo jeszcze 4 b. m. 
w obradach Rady Naczelnej Związku 
Naprawy Rzeczypospolitej, które od
były się w Warszawie, brali udz!ał na
si czołowi senatorzy śląscy, pp. Grze- 
s:k. Przedpełski i redaktorzy Rumun i 
Kapuściński. Brali tam udział w dys
kusji i uchwałach. Nigdy nie należy zaś 
zapominać, że organami tego obozu 
politycznego są pisma takie, jak „Głos 
Prawdy“ i „Epoka“, pisma, które nie 
żenują się pisać o kościele i ducho
wieństwie w sposób, budzący wstręt 
u wierzących katolików. Po wydaniu 
znanego listu pasterskiego, pólurzędo- 
wa „Epoka“ pisała zgryźliwie, a zara
zem z wszelkiem brakiem uszanowa
nia dla polskiego episkopatu:

„Widać dostojnicy kościoła mała zwy
czaj przemawiania w sposób wieloznaczny 
J niedostępny dia zwykłych śnrerelników. 
skoro każda ich enunciacia wywołuje tyle 
n'eporozum'efl i wymaga specjalnych prac 
komentatorsk ch‘‘.
Jeszcze szczerzej pisał „Głos 

Prawdy“ w n-rze 52:
„Precz z władztwem czarnych sutan w 

szkote. w b zędzie. w obyczajach naszych 
— w małżeństwie i polityce“.
Chyba dość wyraźnie. Dość wy

raźnie. aby uświadomić sobie, czego 
możemy się spodziewać od oMzu, któ
rego organy tak bez żetud/ piszą. 
Zresztą nietylko piszą, ale też p-zygo- 
towują się do wprowadzenia w życie 
tego wszystkiego, co znajduje się w 
Ich programach już ogłoszonych, albo 
na razie w szczegółach utajonych. Na 
ostatniem posiedzeniu Raay Naczelnej 
Związku Naprawy Rzeczypospolitej, w 
którem — jak pisaliśmy — brali udzia 
czynny nasi sanatorzv śląscy, miedzy 
innemi z ap'arzmn przyjęto znany pro
jekt rzudowy. dotyczący ustroiu szkól 
powszechnych i średnich, wraz z jego 
zamierzeniami w kierunku programo
wo wychowawczym, z podkreśleniem, 
że się uznaje konieczność potrzebnych 
w nim poprawek według tez. uchwalo
nych na zjeździć delegatów Związku 
polskiego nauczycielstwa szkół pow-
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w CiesiÿàsÉtT
szechnych, znanej radykalnej organi
zacji nauczycielskiej. Na tym zjeździe 
nauczycielskim z dnia 1 listopada, za
rzucono projektowi rządowemu, że 
czyni on zbyt wiele kompromisów z 
dotychczasowym stanem ustroju szkol 
nego. Wiadomo jest, że odnosi się to 
do tego, że projekt rządowy nie 
uwzględnił w całości żądań naszych 
radykałów z kół nauczycielskich, któ
rzy domagaja się zupełnego zeświec
czenia szkoły'powszechnej i usunięcia 
z niej katechetów i nauki religji. Na 
tym samym zjeździe nauczycielskim 
wybrano specjalną komisję dla napra
wy programów szkolnych. Można się 
domyślić, w jakim kierunku ta „napra
wa" ma pójść.

List pasterski wyraźnie powiada: 
„Od nich (kandydatów) domagać się 
macie, by w przyszłym sejmie i sena
cie bronili praw i wolności Kościoła, 
nierozerwalności węzła małżeńskiego, 
wpływu religji na wychowanie fizycz

ne i wpływu ewangelji na cały ustrój 
socjamy...“

Czy można przypuszczać, by nasi 
sanatorzy śląscy, biorący udział w 
warszawskich zjazdach Związku Na
prawy Rzeczypospolitej i zjazdach ra
dykalnego nauczycielstwa, zastosowa
li się do tych wskazań, które księża 
biskupi wystosowują pod adresem 
kandydatów na mandaty poselskie i 
senatorskie? — Nigdy temu nie uwie
rzymy i dlatego powtarzamy raz jesz
cze: trudno nam uwierzyć, by ks. pra
łat Londzin i duchowieństwo katolic
kie w Cieszyńskiem I dz’afającv tam a 
posiadający za sobą tak zaszczytne 
tradycje „Zwiaz°k Śląskich Katoli
ków“. mogli pójść razem w akcji wy
borczej z obozem sanacji mora’nej. 
Może mogłoby to być połączone z 
pewnemi korzyściami dla Cieszyna i 
Cieszyńskiego, korzyściami materjal- 
nemi — jednak straty moralne z tego 
załamania się bvlvbv niewatp’iwie o 
wiele gorsze i groźniejsze dla dalsze
go rozwoju naszych stosunków.

W. Z.

ii mela w Europie!
NIESŁYCHANE MROZY WE WŁOSZECH! — WE FLORENCJI TEMPERATURA

— 40 STOPNU
M e d j o 1 a n. 19 12. (wł. eu.) We Wło

szech zapanowała nieznana tam niska 
temperatura. W Genu: trzy osoby, które 
nocowały na dworze, poniosły śmierć 
wskutek zmarznięciu. W Ncapo'u spadł

mkozy w angul
Londyn. 19 12. (PAT.) W całym krain 

panują mrozy. W wielo punktach kraju, a zwła
szcza w północnej Anglji spadł obfity śnieg

Warszawa, 19. 12. (PAT) Silne miozy. 
k.óie maja obeeme m ęjsce na całym prawie 
obszarze Polikl utrudniała w znacznym sto
pniu ruch pociągów zarówno osobowych jak 
i towarowych. Pociągi pośpieszne i osobowe 
przychodzą do miejsca swego przeznaczeni 
ze znacznem nieraz opóźnieniem. Mrozy od-

silny śnieg. Również tam znaleziono nad 
ranem kilka nawpć! zmarzniętych osób. 
które nocowały pod golem niebem. W A- 
pulji śnieg leży na metr wysoko. W Flo
rencji zanotowano temperaturę — 40 st.
bija'a sie fatain’e na sprawności or?cy prze
tokowej. na czem oczywiście cierpi regular
ność ruchu osobowego. Ostatnie depesze, ja
kie nadeszły z poszczególnych dyrekcyi kole
je wvch, donoszą, że na niektórych liniach 
wąskotorowych wstrzymany został wskutek 
zawieruchy śrreżr.ej całkowity ruch a nawet 
na ltojach szerokotorowych grzęzną pocągi. 
tak. że musiano użvć pługów odśnieżnych. 
Mláto to tn tjsce zwłaszcza w dyreucii radom 
skiej, wileńskiej, stanisławowskiej l gdańskiej 
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« PO myefe mieszkań w u 1940
ALE W NIEMCZECH.

Berlin, 19, 12. 'teł. wł.) Centrum zío- 
żylo w sejmie pruskim wniosek, domaga
jący się od rządu podnîes’enia budowla
nych kredytów z 200 miljonów na 500 mi
lionów marek w celu wybudowania w ro
ku 1928 za tę sumę conajmniej 200 000

mieszkań. Wniosek zaznacza, Iż jeśliby 
rząd nie był w możności w takiej mierze 
podnieś kredytów/ budowlanych, naten
czas winien uciec się do zaciągnięcia po
życzki budowlanej.

STRESEMANN JEDNAK SPOTKA SIĘ 
Z WALDEMARASEA1.

Berlin, 19. 12. (wî. eu.) „Berliner 
Tageblatt“ donosi, że w pierwszej połowie 
stycznia nastąpi spotkanie Stresemanna z 
Waldemarasem. Obaj ministrowie mają 
omówić kwestję niemiecko - litewskiego 
traktatu handlowego.

KATASTROFA KOLEfOWA.
G d a .1 s ic 19 12. (PAT.) Wczoraj przed 

pał, wskutek pęk u: cci a szyn kolejowych wy-, 
koie'lo się w porcie tutejszym 13 wagonów pc • 
ciągu towarowego, z których trzy naładowa
ne były rudą żelazną. Ofiar w ludziach nie 
było.

PROPAGANDA ZA REWIZJA PLLNE 
DAWESA.

Berlin, 19. 12. (-et. wł.) Propaganda n'e- 
miecka zręcznie wyzyskuje ostatně sprawoz
danie Parketa Giherta w kierunku zwołania 
m'çdzvnarodowei konferenci! f nansowei. któ- 
raby optoraiąc sie na niektórych ustępach 
sprawozdania Oiiberta wypowiedziałaby się 
za rewizja planu Dawesa.

NA NOWY ROK UKAŻE SIĘ ENCYKLIKA 
PAPIESKA.

Tak twierdzą w kołach watykańskich.
Rzym. 19. 12. (wł. eu.) Na dzisiejszym 

konsystorzu Papież ogłosił nominację kar
dynała Friihwirta na kanclerza Kośc'oła 
rzymskiego. Ponadto Papież wygłosił 
krótkie przemówienie, którego treść dała 
powód do przypuszczenia, że z okazji 
Przyjęcia świątecznego. Ojciec św. wygło
si większe przemówienie lub też na Nowy 
Rok ukaże się encyklika papieska.

barbarzyństwa komunistów
„ . W CHINACH.
Hong Kon*. 19. 12. (PAT) Ruch kormmh- 

"zny, iakketwiek stłumiony w Kantonie, 
rozwjia Sie ieszcïe y różnych okolicach pro
wincji Szantungu. Dz'eslatki tysięcy uchodź
ców z tych okolic pływa do Hong Kongu. 
Uchodźcy d opowiadają o straszliwych sce
nach masowych rzezi orar tortur, dokonywa
nych przez komunistów w wielu mitfjscowoś- 
dadL

NAJSILNIEJSZA STACJA W EUROPIE.
Berlin, Í9. 12. (wł. eu) Jutro otwar

ta zostanie nowa radiostacja w Königs
wusterhausen. Będzie to najsilniejsza 
stacja europejska o sile 100 kilowatów 
Dotychczasowa stacja w Königswuster
hausen tmanowicie posiadała tylko si'ę 9 
kilowatów*. Sztaby żelazne, do których 
przymocowane są anteny, mają 200 m. 
wysokości. Nową radiostację będzie mo
żna słyszeć w całej Europie.

SOWIETY NIE UZNAJĄ RZĄDU 
W NANK1NIF

Moskwa, 18. 12. (PAT) W odpowie
dzi na notę rządu nankińskiego w sp.awie 
zerwania sic sunkó-w dyplomatycznych z 
sowietami Cziczerin zaznaczył, że wła
dze sowieckie nie uznają nigdy rządu ha- 
rodov. ego w Nankinie. Sprawy dotyczą
ce polityki zagranicznej Chin należą do 
kompefencyj rządu w Pekinie i że nota 
nankińska jest tylko rezultatem samowoli 
genera’ûw chińskich którzy nieprawnie 
przywłaszczyli sobie władzę Dalej Czi- 
czerin protestuje przeciwko twierdzeniu, 
że instytucje sowieckie w Chinach prowa
dziły akcję rewolucyjną. Rząd narodo
wy w Nankinie wydał rizkaz zamknięcia 
iilji Dalbanku Sowporfotu oraz wszystkich 
soWeckich orgarizacyj handlowo-banko- 
wo-komuna'nych, Urząd policyjny otrzy
mał polecenie czuwania nad wykonaniem 
tego rozkazu.

WIADOMOŚCI O KRYZYSIE CZESKIM 
NIEPRAWDZIWE.

Warszawa. 18. 12 (PAT) Poselstwo 
republik} czechos’owackiej komunkuje:

Poselstwo republiki czecbostówackiej 
jest upoważmone przez m'nisterstwo spr. 
zagr. do oświadczenia .że wszystkie wia
domości o jakichkolwiek zmianach w ło
nie rządu czechosłowackiego wskutek 
choroby Prezesa rady ministrów Szwehli, 
nie odpowiadają rzeczywistości. Premier 
Szwehla wprawdzie zaniemógł, choroba 
jego nie jest jednak tak poważna, aby 
miała pociągnąć za sobą pewne zmiany,
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PRACODAWCY KONFERUJĄ Z ROBOT
NIKAMI.

Berlin. 18. 11. (wł. u.) Minister Pracv Rze
szy zaprosił na iutro na konferencje przedsta- 
wkreli pracodawców 1 robotników przemysłu 
żelaznego, celem osiatrrei próby porozumie
nia. Jeżeli do porozumienia nie dojdzie, wów
czas wyrok Sądu Rozjemczego stauie 
prawomocny.

BOMBA w koszarach.
B‘ałogród, 19. 12. (wł. eu.) Z Monasť-n do

noszą. że ostatniej nocy w koszarach żandar
merii eksplodowała bomba. Wskutek eksplozji 
dwóch żołnierzy zostało zabitveh. dwóch zaś 
ciężko rannych. Ze względu na to. że rannych 
do ąd przesłuchać nie było można, nie wiado
mo. czy zachodzi nieszczęśliwy wypadek, ozy 
eż zamach.

TAJNY KONSYSTORZ W WATYKANIE
Rzym. 19. 12. (PAT). (Stefani) Ojciec 

św. odbył dziś rano tajny konsystorz w 
celu mianowania nowych kardynałów, któ- 
umi zostali: wizytator apostolski w In
diach wschodnich Lepicier, arcybiskup w 
Quebeku — Rouleau, arcybiskup w Be
sancon — Binet, arcybiskup w Toledo — ' 
Segura y Saeuz. arcybiskup w Ezstergoom 
— Szeredyi. Papież wyg’osil krótkie 
przemówienie, w którem oddal hołd pa
mięci wybrańcom położonych zasług kar- 
dyna'ôw. zmarłych bądź w siedzibie epi
skopatu. bądź w kurii biskupiej. Najcięż
szą stratą było zrzeczenie się godności 
kardynalskiej przez kardynała Billota, 
który powrócił do szeregów Towarzystwa 
Jezusowego. W p'śmie, znaszającym dy
misję kardynał Billot przedstawił powody 
tak szlachetne i wzniosłe i przytoczył 0» 
koliczności tak poważne, że po głębokieni 
zastanowieniu i modłach Papież uznał za 
właściv/e przyjęcie dymisji. Przemówie
nie swe zakończył Ojciec św. obwieszcze
niem mianowania owych kardynałów.

MILJARD DO ARÓW DLA ROLNICTWA.
Naturalnie... w Ameryce.

Waszyngton, 19. 12. (wł. k.) W senae'c 
amerykańskim, senator Borah wysapił z pro
jektem prawa w sprawie utworzenia korpo
racji. której zadan'em byłoby udzielanie ta
nich kredytów rolnictwu. Korporac’a m’aîaby 
posiadać kapital w sumie 1 miliarda dolarów.

—A—

WOLNY WYBÓR LEKARZA W KASACH 
CHORYCH!

Domaga się (ego ogółnopołski Zjazd Le
karzy w Krakowie.

Kraków. 19. 12. (PAT) Wczoraj od
było s:ę tutaj w sali Towarzystwa Lekar
skiego przy uł. Radziwilłowskiej walne 
zebranie Związku Lekarzy Państwa Pol
skiego przy udziale 150 delegatów. Dele
gaci reprezentowali okręgi: wielkopolski, 
warszawski, wołyński łódzki, lwow ski i 
krakowski oraz obwody chrzanowski sa
nocki, ostrowiecki, zamojski, olkuski, .a- 
domski, lubelski, koński i kaszubski. Na 
zebranie przybyli przedstawiciele władz* 
dowódca O. K. 5 gen. Wróblewski, prezy
dium miasta i inni. Zjazd otworzył pre
zes zarządu głównego dr. Orłowski t 
Warszawy. Obradom przewodniczyć prof. 
Ciechanowski Wys'ano telegram hołdo
wniczy do Prezydenta Rzeczypospolitej* 
poczem przystąpiono do obrad. Uchwalo
no szereg wniosków, zmierzających do u- 
lepszenia ubezpieczeń społecznych. nc: «a 
łono zasadę wolnego wyboru łeka-"i ^ 
Kasach Chorych wzamian obo\via’’”,,’ce' 
go obecnie systemu ambulaton-toóro* 
Zjazd zakończył się w godzinach wie
czornych.

* ” .. *-*—■OGO—«m
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Odezwa
ZARZĄDU GŁÓWNEGO NARODOWEGO ZWIĄZKU POWSTAŃCÓW Ï BYŁ. 
ŻOŁN ERZY DO WSZYSTKICH POWSTAŃCÓW I BYŁYCH ŻOŁNIERZY

Koled z y!
Zbliża się czas wyborów do Sejmu i 

Senatu Rzeczypospolitej. Tworzyć się 
będzie szereg list wyborczych, które po 
więnszej części wysuwać będą pewne 
hasła partyjne.

Przed nami członkami Narodowego 
Związku Powstańców i Byłych Żołnierzy 
Stoi bardzo trudne i odoowiedzia'ne za
gadnienie, na kogo głosować mamy. Za
gadnienie to dla nas jest tembardziej tru
dne do rozwiązania, iż jesteśmy stówa- 
rzyszenlem apoiitycznem I bezpariyjnem 
] jako takie, partyjnym jakimś hasłom nié 
hołdujemy.

W tej jednak ciężkiej chwili, kiedy su- 
m’enia nasze trwożą się, by nie popelnć 
błędów i czynu przeciwnego dobru nasze] 
ukochanej OJczyznv, Opatrzność sama ze 
słała nam wskazówkę: w postaci „L'stu 
Pasterskiego Najprzewielebniejszego Epi
skopatu Polskiego.

■Dla nas bow:em, którzy słowem i czy
nem podkreślamy na każdym kroku mi
łość i przywiązanie do Kościoła katcjle- 
kiego, a zasady rtyki chrześcijańskie! są 
drogie sercom naszym — odezwa B sku
pów Polskich jest nie tylko wskazówką
— ale musi być i rozkazem. Rozkazem
— oy pójść ao urny wyborczej z tynv. 
którzy hasło katolicyzmu i obrony zasad 
chrześcijańskich najwidoczmej na swoim 
sztandarze umieścili i o których wiemy 
£e sztandar ten z wypisanemi na n:m ha
słami nie jest czczym frazesem i maska 
obłudną, lecz potrzebą ich dusz i pierwiast 
kiem ich poczynań.

Takimi zaś ludźmi tu u nas na starym 
S’asku Piastowym sa to jednostki i masy, 
które gromadzą s’ę w „Śląskim katolic
kim bloku ludowym", który idzie do urny 
wyborczej w myśl zasad Listu Paster
skiego.

Z nimi pójdziemy I my powstańcy 1 
byli żołnierze, bo talktm jest nasz obowią
zek. podyktowany przez nasze sumieme 
polskie i kaioFckie.

Zarząd Główny
Naród, Związku Powst. I b. Żołnierzy. 

Wincenty Karski. Stanisław Krzyźowski 
Wojciech Sosiński. Henryk Halfar. Henr 
Chmiel, Jan Brodniewicz. Józef Stateczny 
adwokat Henryk Kozakowski, Ryszard

Wydra, Franciszek Pudełko, Paweł Sprot 
Kazimierz Bystrowski, Bolesław Borzym 
Ful Piotr, Renisz Wilhe’m, Blida Wiktor 
Borowy Stanisław, Wyplor Bernard 

Misz Wiktor,
— x —

Już v wazoraiBze) „Pofanäl“ prdaiłSnry 
przebieg U. Wdaiego Zjazdu Delegatów Kój 
Nairodcwezo Zw-iązku Powstańców 1.Byłych 
Żołnierzy, dziś zapodajemy dccHkowo. że na 
członków honorowej) Zjazd zam anoval jesz
cze następujęcyoli: p. Jóaeii KaMenki z Szar- 
ieja. ks. Henryka Jośk z Qradsdä» p ćMtnunda 
Aiidrzejewiskego, aipiteka.rza z God-u!' oraz 
p. SzeHge Kleofasa kopca z Małej Dąbrówki, 
kis. F reSctsizcea Piotra Kii'mka z Łąki.

Wysłane zostały następu jąos tc legraray 
bałdowmica e :

Pan Prezydent Rzeczynosno; ite] Pobit ej 
ignacy Mościcki

Warszawa.
II. Wpftny Zjazd Delegatów Kół Narodowe

go Zw ązku Powstańców f B. Żoónrerzy, obra
dujący w rčedzfde dn!a 18 grudnia br- w Kuto- 
■w cach, pnzesyóa Parmi Prezvdentow1 wyrezy 
nręgięfarzej czc: 1 bořekt oinv’zâaz' jąc zara
zem. że Związek Jałto karna organizacja pól- 
wotkkowa zawsze stać będzie wienrfe na stra
ży polskiej placówki kresowej na Śląsku.

Marszalek Zjazdu Wo*c‘ech Korfanty.
J. E. Ks- Biskup Arkadju-z Llseckl 

Katowice-
_ Z okazji II. Wałnpgo Zjazdu Delegatów 

Kół Narodowego Związku Powstańców | by
łych Żołnierzy, który się odbył w aed&elę 
dwu 18 grodn'.- br. w Katowicach, delegaci 
kć'l przesyłają J. E. wyrztzy najgłębszej ozci 
oraiz hołdu synowskiego dla J. E- Arcyip sterza 
DîectrV; Śląsk ej. Jako wyraźnie katolicka 
opganózacja ipólwc^ kowa, zawsze w’erriie słać 
bpdz e w obronie wiary świętej j Kościoła 
katolickiego.

Marszałek Zjazdu Wojcech Korfanty, 
J- E. Prymas Polski Kardynał Am. Hlond

Poznań.
Z okazji fi. WaJnego Zjazdu Delegatów Kół 

Narodowego Związku Powstańców i Byłych 
Żołnierzy, odbytego w dniu 18 grudnia br. w 
Katwwńcacli. de legać’ Kól przesyłają Jego Emi
nencji wyra,zy trzjglębsizij ozci oraz hołdu sy
nowskiego. Jako wyrażn e katolicka organi
zacja pófwojsfcowa zawsze wiernie stać b frie 
w obronę wiary świtaj 1 Kościoła roymsko- 
kato!icL:go.

Marszałek Zjazdu Woje ech Korfanty.

'-5'śjI

Wyjazd Komisarza DemoliilizacyjiieBii
w sprawie 8-godz. dni?, pracy do Warszawy.

W ub. sobotę w Katondcach odbyła się 
ponownie konferencja przedstawicieli 
Chrześcijańskich Zw. Zaw. u Komisarza 
Demobilizacyjnego p. inż. Galota na temat 
■wprowadzenia z dniem 1 stycznia 8-godz. 
czasu pracy w hutnictwie Śląskiem.

Po zreferowaniu sprawy i po wyszcze
gólnieniu kolejno w rachubę wchodzących 
kafegoryj robotniczych przez d. Musiola, 
oświadczył Komisarz Demobilizacyjny, że 
w tej sprawie wyjeżdża w poniedziałek 
do Warszawy.

Z pertraktacyj wynikało, że przy nie
których kategoriach, jak np. wykonywa
niu reparatur przy p'ecach lub wykonywa
niu pracy w miejscach, napełnionych ga
zami trującemi. pyłem, jak w młynach itp. 
file przewiduje się wielkich trudności co 
do uzyskania 8-godzinnego dnia pracy. 
Stwierdzono, że zaprowadzone długie 
przerwy, da się usunąć rówmeż u prażel- 
ników blendjy.

Zaniepokojenie wśród hutników spo
wodowały dotychczasowe p'ace i stawki 
godzmowe u robotników, pracujących 10 
godzin, zosta'y obniżone tak. że robotnik 
pracujący 10 godzin nie jest lepiej wyna
gradzany od robotnika równowartościo
wego, pracującego 8 godz. Niemcy pod
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tym względem sprytniej postępują, gayż 
plącą robotnikowi za przepracowaną 9-tą 
godzinę — 15 proc., a za 10-tą godzinę — 
20 proc. dodatku do godzinowej stawki, 
aby zatuszować przedłużenie czasu pracy,

P. inż. Galio* oświadczył, że nie można 
zwracać uwagi na to, co robią Niemcy, 
gdyż w Polsce istnieje ustawa o 8-godzin- 
nym czasu pracy i władze dołożą wszel
kich starań, aby robotnik śląski z tej usta
wy mógł korzystać.

Żywić można więc nadzieję, że przy
szła konferencja, o której Komisarz Demo- 
bi’izacyjny natycłumiast po swoim przy- 
jeździe, przedstawicieli Centrali Ch. Ž. Z. 
uwiadomi, usunie żale naszych hutników.

O UREGULOWANIE AKORD 0W DLA CYN- 
MRZY 1 PRAŻ ALNIKÓM,

Po przeprowadzeni ogófaej podwyżki za 
rąbkowej dla roboto ków w eynJcowniach i 
praialniach. pozostały jeszcze do ustalenia 
odpowiednio do ogólnej poprawy, s:a»wki 
akordowe powyżej wymienionym rob./.nikom.

Na ostatnich pertraktacjach w Wydz'ale 
Pactiowym z przedstawicielami Chrzęść jań- 
skich Zw’ązków Zawodowych oświadczy! 
przedstawiciel Związku Pracodawców, że 
Projekt robotników przewiduje ogólną pod
wyżkę zarobkową, czemu sie pracodawcy 
sprzec wiają. Pracodawcy są skłonni prze
prowadzić pewne zmiany stawek akordowych 
dla prażaln'ków przy uwzględnieniu prażenia 
blendy (Abroestungsgrad). jednak według 
nich t. zw. cyfra wydajność- (Solleistung) po
winna obowiązywać nadal. Ziem pracodaw
cy sprzeciwiają się obniżeniu cyfry wydaj
ności dla prażalników projektu, dotyczącego 
zarobku cynkarzy. jak ośw'adczają, przyjąć 
nie mogą, powewąż uważają, ie robotnicy z 
ostapiej ogólpej podwyżki ząrooków musza 
bvć zadowoleni. — Że robotnicy są innego 
zdania, świadczy o tem to. iż na ogólne żą
danie poszczególnych oddz!afów, — Centrala 
Ch. Z. Z. zarobki dla robotmków zatrudn’o- 
” ch w hutach me:a'u na dzień 1 stycznia 
1928 r. wypowiedziała.

Poticdzenie Wydziału Fachowego zostało 
odroczone do przyszłego tygodnia.

mmmmi JlíĎOtiíí
Msdy i roüßiiody Etelu Wąskiego

ZA PIERWSZE 8 MIESIĘCY OKRESU BUDŻETOWEGO. — WZROST DO- 
CHODÓW WYNOSI 44 PROC. - ZAGADKOWY NADMIAR WYDATKÓW.
Na ostatniem posiedzeniu Komisji Bud

żetowej Sejmu Śląskiego, na żądanie tejże 
Komisji przedstawiciel wydziału skarbo
wego przedstawił- dochody j rozchody 
Województwa Śląskiego za czas od 1-go 
kwietnia br. do końca listopada, a więc za 
okres 8 miesięcy. Dochody te wynoszą za 
ten czas w okrągłych cyfrach 65 milio
nów zł. Rozchody wojewódzkie nato
miast wynoszą okrągłe 60 miljonów zł. o- 
raz na poczet tangenty do Warszawy w 
zaokrag’eniu 5 miljonów zł., razem ró
wnież 6S miljonów zł.

Według uchwalonego przez Sejm Ślą
ski preliminarza budżetowego na rok bież. 
dochody ca’oroczne mia’y wynosić okrą
głe 68 400 000 zł., rozchody również mniej- 
więcej tyle. Tymczasem, jak widzimy, w 
ciągu pierwszych S miesięcy wyniosły one 
juz przeszło 65 miljonów zł. Ponieważ ) 
następne 4 miesiące me będą gorsze, niż 
poprzednie, tembardziej, że w grudniu bę
dą wykupywane świadectwa przemysło
we. które conajmniej przyniosą 2,5 milj. 
zł., przeto można śmia'o przypuszczać, że 
dochody skarbu ś'ąskiego do końca marca 
nast. roku, tj. do końca roku budżetowego 
przyniosą około 98 miljonów zł. Faktycz
na zatem nadwyżka dochodów nad preli
minowanymi wyniesie okrag'e 30 miljo
nów zł., czyli 44 proc. Jest to więc bar
dzo dodatni objaw, wykazujący z jednej 
strony coraz to większą si’ę p’atniczą na
szych podatników, z drugiej zaś stale ulep
szającą się sprawność naszej administracji 
skarbowej.

Jak wyżej się powiedz!ało, prelimino
wane rozchody Województwa Śląskiego 
wynoszą okrągłe 6S 400 000 zł. W rozcho
dach tych niema tangenty ďa Rządu Cen
tralnego. Dzieląc powyższą kwotę przez 
12 miesięcy, wydatki jednego miesiąca 
wynoszą 5,7 miljonów zł. Tymczasem 
jak z zestawienia wydziału skarbowego 
wynika, wydatki Województwa Śląskiego, 
nie licząc tangenty, wynoszą w ciągu 
pierwszych ośmiu mies ęcy 60 miljonpw zł. 
Miesięcznie wydano zatem 7.5 milj. zł. 
Ponieważ uchwalone ustawa skarbową 
wydatki Województwa Śląskiego na ,pk 
bież. wynosić mają 68,4 rrťljony, zaś w 
pierwszych ośmiu miesiącach wydatkowa
no aż 60 miljon., przeto na pozosta’e 4 mie
siące pozostaje do wydatkowania tylko o- 
krąg’e 8,5 miijona zł., czyli, że na jeden 
miesiąc po 2,1 miijona zł. Ponieważ je
dnak same pobory urzędników, opłaca
nych ze skarbu ślask!cgo. wynoszą mie
sięcznie okrągłe 3 miljony zł., przeto nie
ma mowy o tem. ażeby pozosta'ymi do 
dyspozycji 8 5 miljonamj można gospoda
rzyć przez grudzień, styczeń, luty ] ma
rzec.

Ponieważ wydatki osobowe, a więc po
bory w ciągu roku budżetowego nrawt« 
„e wcale nie wzrosły — były one bowieni 
preliminowane dosyć dokładnie — więc 
ten olbrzymi wzrost wydatków, ponad 
preliminowane, mógł być dokonanym tyl
ko na poczet wydatków innych, rzeczo
wych. Z drugiej zaś strony wiemy, że p. 
wojewoda śląski oświadczył kategorycz
nie, że żadnych wydatków ponad te, które 
ustalone zostały w śląskiej ustawie skar
bowej, być nie może. gdyż wszystką nad
wyżkę przekazywać musi jako tangente 
do Warszawy.

Jeśli w podanych liczbach Komisji 
Budżetowej nie zaszedł żaden błąd, to li
cząc wydatki za grudzień, styczeń, luty 
i marzec — skromnie biorąc, po 4 miłjcny 
zł. mies:ęcznie — co uczyni 16 miljonów 
zł., oraz doliczając wydatki za pierwsze S 
miesięcy 60 miljonów zł. — otrzymamy do 
końca roku budżetowego ogólną kwotę 
wydatków na 76 miljonów zł. Czyli, że 
budżet zostałby przekroczony o okrągłe 8 
miljonów zł. Jeśli tak jest, to trudno 
zrozumieć, dlaczego przekracza się usta
wę skarbowa, skoro nadwyżki mają iść 
jako tangenta dc Warszawy. Jeśli zaś u- 
stawę tę s:ę przekroczyło, względnie prze
kroczy. dlaczego nie wnosi się do Sejmu 
Śląskiego ustawy o kredytach dodatko
wych? Jeśli wydatki być muszą, albo też, 
jeśli je się robi ponad budżetową ustawę 
skarbową to winny one być koniecznie 
pokryte dalszemi ustawami.

Z drugiej zaś strory trudno nam zro
zumieć. jak wydział skarbowy może wy- 
p'acać ponad to. co iest uchwalone usra- 
wą skarbową, skoro w dodatku p. woje
woda sam oświadczył, że wszelka różwca 
i nadwyżka, jaka powstaje pomiędzy fak
tycznymi wp’ywami a ustalonymi ustawą 
skarbową wydatkami, musi być odesłaną 
jako tangenta do Warszawy. Ciekawi w:ęc 
jesteśmy wyjaśnienia tej tak ważnej dla 
Śląska sprawy.

Właść: Jerzy Simon, wejście przez podwórze
nhco 3 ûn łfł '■fn *->

APARATY A REPARATURY 
CZĘŚCI RADJ. ▼ PRZFPUnoWY
Własne laboratorium radjoiechn

NA JLEPSZE KSIĄŻKI!
ÍABAÍ 6EZPIFR0SPÎKTÛW WA.8SI KREDYTOWA 1.
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Przeciwko brukowej prasie.
PROFESOROWIE UNIWERSYTETU JAGIEŁ LONSKIEGO PRZECIW „IL. KURJEROWI

CODZ".
Wydział państwowej rady ochrony przyro

dy zwraca się do nas z prośbą o zamieszcze
nie następującego komunikatu:

Wobec zamieszczonej w Nrze 347 ..Ilustro
wanego Kurjera Codziennego“ z dnia 17 b. m- 
notatki p. t. „Nadtóyfcáe mikrofonu radjostacji 
krakowskiej“, w której w sposób zgoła niedo
puszczalny, obrażliwy I nieprzyzwoity zaata
kowano dra Mariana Sokołowskiego, członka 
I sekretarza państwowej rady ochrony przyro
dy, niżej podpisani członkowie Wydziału Ra
dy oświadczają:

Podpisani wyrażają redakcji „Ilustrowane
go Kurjera Codziennego“ swe oburzenie z te
go powodu, że w notatce swej, nie polemizu
jąc ani słowem z rzeczowemi wywodami pre
legenta, napadła go osobiście w tak niesły
chany sposób.

Odczyt dra Mariana Sokołowskiego, cho
ciaż nie był ofioją/ną enuncjacją państwowej

rady ochrony przyrody, jednak jest podpisa
nym znany i zgodny z ich intencją odpierania 
nieuzasadnionych zarzutów prasy i uświada
miania społeczeństwa o wadze i doniosłości 
sprawy ochrony przyrody.

Podpisani są zdania, że dr. Marian Soko
łowski odczytem swoim nie dał powodu re
dakcji „ilustrowanego Kurjera Codziennego" 
do tak nieprzyzwoitej i obrażające! reakcji.

Odczyt dra Marjana Solowskiego wywoła
ny został szeregiem artykułów w „Kastrowa
nym Kurierze Codziennym“, skierowanych po
średnio lub bezpośrednio Drzeciw działalności 
państwowej rady ochrony przyrody.*
Dr- Władysław Szafer, prof. Uniw- Jagiell Dr. 
Walery Loste!, rrof. Akad. Górn. Dr. Stefan 
Kreutz, prof. Uniw. Jagiell. Dr. Michał Siedlec
ki. prof. Uniw. Jagieli. Dr. Jerzy Siioleńskj, 
prof. Uniw. Jagiell. Dr. Stanisław Sokołowski, 

prof. Uniw. Jagiell.
i~i i.ęgg ...i., .i., ągggą

Ztffyzek izb Przemysłowo-HaiUiawycb
przeciw ograniczeniom paszportowym.

Z inicjatywy krakowskiej izby Handlo
wej wysłał Związek Izb Przemysłowo- 
Handlowych Rzeczypospolitej Polskiej do 
ministerstwa skarbu, handlu oraz spraw 
wewnętrznych obszerny mem.orjat w spra
wie dotychczasowych ograniczeń paszpor
towych, tamujących w wysokiej mierze 
Praw iłowy rozwój naszego życia gospo
darczego.

„Skoro obecnie możliwy jest — mówi 
memoriał — swobodny wywóz pieniędzy 
zagranicę, odpada tern samem potrzeba o- 
graniczeń i utrudnień paszportowych, 
wprowadzonych przedewszystkiem dla o- 
chrony złotego. Ponadto obecne ustosun
kowanie się kosztów utrzymania u nas do 
kosztów utrzymania zagranicą jest tego 
rodzaju, że wyjazd zagranicę dla obywa
teli polskich ze względów walutowych nie 
jest tak korzystny, jak to miało miejsce 
przed kilkoma laty“.

„Nie oct rzeczy będzie nadmienić — 
argumentuje dalej memoriał — że tak wy
sokie opłaty paszportowe, jak w Polsce 
nie są pobierane v żadnem państwie z 
wyjątkiem Rosji. Ponadto w państwach 
zachodnio-europejskich wogóle nie dbowią“ J 
zuje już przymus paszportowy, a obecnie * 
Austria l Czechosolwacja zapowiadają zu
pełna wolność komunikacji w ruchu wza
jemnym, a od przyszłego roku także Cze
chosłowacja i Niemcy“.

W myśl v y wołów' memoriału Związku 
Izb Przemysłowo-Handlowych po zniesie
niu ograniczeń paszportowych, należy o- 
czekiwać wzmożenia się eksportu, znacz
nego wzrostu przyjazdu obcych do Polski, 
a przy racjonalizacji produkcji i moderni

zacji naszych zakładów przemysłowych, 
dzięki oczekiwanemu napływowi 1 kapita
łów zagranicznych, przemysłowcy nasi 
będą mogli stać w żywym kontakcie z 
zagranicą.

Z sali sądowej
w Katowicach.

ZNÓW ODROCZONA SPRAWA O „NADU
ŻYCIA SOLNE“.

Wyznaczona na dzień 19 grudnia br. spra
wa sądowa przeciw Pawiowi i Zygmuntowi 
Gar Pińskim. Sewerynowi Jakubowiczowi i 
Kobkncowi Jakóbowi oskarżonym o naduży
cia skarbowo-podaitkowe. została znów odro
czona z powodu niezjawienia się niektórych 
ważnych świadków.

Wydział karno-skarbowy S. O. w Katowi
cach pod przewodnictwem sędziego Zienkie
wicza powoła! na dzień ten 48 świadków i 
rzeczoznawców. Wszyscy oskarżeni zjawili 
się na rozprawę razem z obrońcami adw. 
B rockmanem z Warszaw'1 i adw. Zbisławskim 
z Katowic. Oskarżał prokurator dr. Guzy. Po 
sprawdzeniu obecności świadków okazało się 
że na rozprawę nie zjawiło sie 14. Prokura
tor wniósł, wobec tego o odroczenie rozpra
wy i nałożenie wysokiej grzywny na niezja- 
yiajacych sie świadków, z powodu których 
rozprawa została odroczona, a także sprowa
dzenie tych świadków na następna rozprawę 
przy pomocy policji.

Sąd po naradzie postanowił sprawę odro
czyć, zaś co do wysokości kary na mezjaw ia- 
iących s ę świadków sąd obecnie nie powziął 
decyzji, a postanowił na następnej rozprawie 
powziąć decyzję.

Następna Tozprawa odbędzie się w końcu 
stycznia przyszłego roku.

3>la rrszustfiuA i jawsse

KSIAZKA

Najlepszy podarek
Najwierniejszy przyjaciel

Najmilsza rozrywka
Największy wybór

i Kin Lilia firn
Rynek 2. Katowice Poprzeczna 1

ZGODA BYŁA, GDY CHODZIŁO O WYWŁASZCZENIE OBSZARNIKÓW. — 
CHŁOP JEDNAK BRONI SWEJ ZIEMI I NIE MA ZROZUMIENIA DLA IDEI KO

MUNISTYCZNEJ.
Jeden z wybitniejszych działaczy bol

szewickich, Antipow, wygłosił na ostat
niej okręgowej konferencji komunistycznej 
w Leningradzie ciekawy referat o działal
ności komunistów' na wsi. W referacie 
tym prelegent przedstawił nadzwyczai 
obrazowo całokształt i poszczególne etapy 
polityki wiejskiej sowieckiego stronnictwa 
komunistycznego.

Zdaniem Antipowa odróżniać należy w 
rozwoju sowieckiej polityki wiejskiej nr- 
stępujące trzy etapy:

Etap pierwszy był początkową fazą roz
woju komunizmu w Rosji i spadał do okre
su pierwszej rewolucji przeciwko caratowi. 
W okresie tym partja komunistyczna dzia
łała sol’darnie z calem włościaństwem, 
domagając się wraz z niem wywłaszczenia 
obszarników.

Drugim etapem był okred wojny do
mowej po październikowej rewolucji ko
munistycznej. W okresie tym ujawniły 
się pierwsze różnice poglądów wśród lud-

©0
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//PRZECIĄGU 3^DNI
z Triestu i Wenecji w każdą sobotę 

luksusowymi okrqtamuHELOUAř/i.yiENNÁ’. 
LLOYD TRIESTINO

War5zawa,Świętokzyskz 2% TelSàüjjjfQl.

noścl wiejskiej, znajdujące swój wyraz w 
agresywnych wystąpieniach zamożniej
szych wieśniaków przeciwko komunistom. 
Tak zwani „kułacy“ przystępują stopnio
wo do aktywnej walki przeciwko rewolu
cji socjalnej, godzącej w ich żywotne inte
resy. W okresie tym komuniści opierali się 
wyłącznie o warstwy proletariackie wsi 
rosyjskiej. Równocześnie jednak było 
podówczas zadaniem komunistów „neutra
lizowanie“ t. zw. „seredniaków“ (średniej 
własności ziemskiej), by nie dopuścić do 
ich udziału w wojnie domowej. Neutrali
zacja ta została osiągnięta kosztem pew
ny ch przejściowych ustępstw.

Trzecim wreszcie etapem sowieckiej po
lityki wiejskiej był okres likwidacji wojny 
domowej i zaprowadzenia t. zw. nowej po
lityki eKonomicznej (NEP). W okresie tym 
opracowana została nowa linja polityczna 
w stosunku do'wsi rosyjskiej. Poaczas gdy 
w okresie poprzednim partja komunistycz
na w zasadzi«, opierała się jedynie o war
stwy proletariackie obecnie podjęto już 
czynna współpracę również z t. zw. „śred- 
makarai“. Ta właśnie zmiana kursu w 
stosunku do ludności wiejskiej była źró
dłem tak głośnych obecnie różnic poglą
dów między TrocKim a Stalinem. Trockij 
już wówczas bowiem zaczął ostro kryty
kować taktykę centralnego komitetu wy
konawczego. propagując hasła radykalne
go komunizmu i walki klasowej na wsi ro
syjskiej.

Bardzo cenne były wywody Antipowa 
co do taktyki zamożnych chłopów, którzy 
systematycznie i celowo zmierzają do opa
nowania wiejskich warstw proletariackich. 
Cel ten starają się oni osiągnąć drogą po
tęgowania swych wpływów w urzędach 
państwowych . współdzielniach, drogą na
bywania maszyn rolniczych, z których pod 
pewnemi warunkami korzystać mogą na
stępnie chłopi niezamożni i t. d. Jest rzeczą 
godną uwagi, źe reierent-komunista z jaw- 
nem zupełnie niezadowoleniem stwierdził, 
wzrost drobnych gospodarstw wiejskich w 
okolicach Leningradu. Wzrost ten — o- 
świadczył Antipow — nie sprzyja kolek
tywizacji i kooperacji gospodarstw wiej
skich, a z tego względu komuniści zamie
rzają wszcząć kroki w celu stworzenia wa 
runków, sprzyjających rozwojowi poszcze
gólnych większych mocarstw. Wyniki je
dnak dotychczasowej pracy komunistycz
nej są nikłe.

I
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Cel ®©si«sł osieggfnieśli
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posiadamy generalne zastępstwa większych i najlepszych fabryk radjowych Niemiec a nasz Oddział radjowy prowadzony jest przez inżynierów radjowych-
masie ~vmfiagcz<..»łcncfe, któruili nie dice tlgszei.

Prosimy oglądnąć naszą świąteczną wystawę, która składa się z aparatów do ogrzewania, gotowania, do masowania, oraz odkurzaczy.
0«fs^«awB«*!Sin BrnnnSte® «Ei®«* oclone.
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Scena, Estrada 
i Ekran.

A Występy Palewicza. ,
We wfoi »k w operze naszej wystąpi zna

komity gośi warszawski p. Palewicz, który 
tak się podobał w czwartkowej „Aidzie“. Od
śpiewane będą: „Verbum nobile“ Moniuszki i 
„Rycerskość wieśniacza“ Mascaginiego. W ro
li Samtuzzy w „Rycerskości“ wystąpi obok go
ścia orhnadonma p. L. Kochańska. Partię Turri- 
du śpiewa p. Tawtawski. i

A „Tomcio Paluch".
Na liczne zapytania Dyrekcja Teatru Ko

munikuje. że przygotowuje dla azieci i mło
dzieży przep;ękną baśń Henryka Zbierzc.how- 
skiego „Tomcio Palne h". Dekoracje pro
jektuje twórca przepięknych aekoracji do 
„Aidy* prof. Stanislaw Ligoń. Reżyseria spo
czywa w rękach ulubieńca publiczności p. M. > 
Zonera.

A „Chory z urojenia“.
Arcywesola komedia Moliera „Chory z u- 

rojenia“ będzie najbliższą nowością, jaką ze
spól kamaajowy wystawi w okresie świątecz
nym. Premiera „Chorego z urojenia“ odbędzie 
się Teatrze Polskim w czwartek dnia 29 
b m.

t Repertuar Teatru Polskiego w Katowi
cach.

Wtorek ,, Miłość czuwa".
Środa: „Verbum nobile“ i „Rycerskość wie

śniacza“ (występ Palewicza, art. Op. War
szawskiej).

Czwartek: „Aida“.
Piątek, sobota i niedziela. Teatr nieczynny 

z powodu świąt.
Poniedziałek: po poł. o g. 3 m. 30 „Miłość 

czuwa“; wiecz. „Casanova“.
Wiofek: niema przedstawienia.
Środa: „Aida“ z p. Tarnawskim w roli Ra- 

damesa.

P Ö L’ O N I A*

<ą0 Choroba 'n- 
szczęśliwie minęła.

Z walki, jaką toczył organizm, wyszedł chory zwydąskoc 
— Lecz zapas sił życiowych jest na wyczerpaniu. — 
Zewnętrznym tego objawem — stan osłabienia, który 

należy usunąć

3jj;
poujszedir.if znany djcic- 
lyczny środek odżywczy 
dodaje sit w rekonwales
cencji. Sprzyja tworzeniu 
się krwi. nerwdw i mięśni. 
Biomalz jest ideainq stra- 
wq dla organizmów osto- 

bionyth. gdyż już po 
upływie j5 minut .a-, 
bywo przyswojony. Vť

“TA $

V) w-
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IHiiiooy ludzi zażywa 
codziennie Biotnalz. 
Doda on sił i Tobie!
Eiomalz jest do nabycia we 

wszystkich aplekarh i 
drogerjach ro renie 

Zt. S.- zo puszkę 5.00 gt

I.

Koniec
kawalerskiej“ jazdy.

APARAT KONTROLUJĄCY SZYBKOŚĆ SA
MOCHODU, POMYSLU P. BR, ŚNIE- 

GOCKIEGO.
Przepisy policyjne o maksymalnej szyib-ko- 

ści jazdy samochodów w celi zmniejszenia 
liczby wypadków zwykle mało skutkują tem- 
bardziej, że kontrola tej szybkości dla orga
nów policyjnych „na oko“ jest i niepewna ! 
uciążliwą. Rzeczywiście, jak nożna udowod
nić. że dany automobilista pędził po mieście z 
szybkością, przekraczającą policyjną normę?.- 
Czy policjant mogliby, naprzyktad, na sądzie 
przysiąc, że dany samochód rozwijał szybkość 
■ponad przepisową? ., w szczególności fest to 
utrudnione w stosunku do szybkości, zbliżo
nych do przepisowej, lecz ją przekraczającej...

Dotychczas w tej arcyważncj dla ueztpie- 
czeństwa publicznego sprawie nie mieliśmy 
żadnego mniej więcej racjonalnego rozwiąza
nia kwesłji kontroli szybkości samochodów w , 
mieście. Z pomocą przyszła wiedza techniczna 
i pomysłowość naszego rodaka — znatiego w 
Wielko-pofece działacza społecznego p. Br. 
Śniegockiego, który dał ciekawy a jednocze
śnie racjonalny pomysł aparatu kontrolujące
go, wskazującego, czy dany wóz jedzie z szyb
kością, nieprzakraczającą przepisowej normy.

Wprowadzenie tych aparatów na terenie 
miast byłoby rzeczywiście dobrodziejstwem 
dla publiczności i zapobiegałoby niejednemu 
nieszczęściu spowodowanemu niedozwoloną 
szybkością jazdy. Każde przekroczenie tego 
rodzaju odrazu byłoby widoczne i powodowa
łoby natychmiastowe zatrzymanie samochodu 
i pociągnięcie winnego szofera do odpowie
dzialności karnej w drodze administracyjnej, 
czy sądowej. Aparat posiada dwa wa.rjanty — 
jeden — przy zastosowaniu licznika prędko
ści, skonstruowany na zasadzie elektromecha
nicznej, — drugi — na zasadzie czysto mecha
nicznej, sygnalizujący przekroczenia szybko
ści dzięki dowcipnemu .połączeniu aparatu sy
gnalizacyjnego * osią kola samochodowego.

w Katowicach.
Wczoraj o godz. 16 w sali Domu Z\.,ązko- 

wego (ul. Mickiewicza 8) zgrom Izili się 
członkowie powyższego Instytutu. Zebranych 
w liczbie z górą 100, a na pierwszem miejscu 
przedst. ządu, b. min. p. Kamińskie-go i 
pizedst. Województwa powitał hasłem .Cześć 
pacy“ w imieniu choiego dyrektora Inst. — 
p. Gajda.

Po przedstawieniu w krótkich słowach 
historii powstania instytutu i wykazaniu, że 
walne zebranie nie mogło odbyć sie wcześ
niej — powołano do stoh prezydialnego : pp. 
b. min. Kaminsk'ego, i«ż. Mańkę. dyr. Chro- 
boka, dyr. Brzozowskiego i p. Jesionka.

Sekretarz p. Sobota podał sprawozdanie z 
działalności Instytutu za I kwartał r. 1927-23, 
omawiając szczegółowo sprawę funduszów 
Instytutu i organizowanych przez Zarząd do
kształcających kursów zawodowych w liczbie 
ośmiu. Liczba członków Inst. do października 
br. wynosiła zaledwie 52.

Zamierzenia zarządu odnośnie przyszłej 
działalności za główny swói cel maja organi
zowanie i prowadzenie dokształcających kur
sów zawodowych dla pracowników przemy
słu i rzemiosła. Energiczne poczynania w kie
runku zyskania w'çkszej liczby członków 
wydały korzystny wynik. Instytut liczy dziś 
już 216 członków.

W programie bieżącego roku jest zorgani
zowanie 35 kursów. Zestawienie prel minarzy 
budżetowych odnośme wymienionych powy
żej kursów zamyka sie w przychodach sumą 
35 195 zi w rozchodach 59,331 zł. Niedobór 
wynosi 24,136 zł.

Budowa i urządzenie warsztatów, jako 
wzorów nowoczesnej techniki w dziale ob
róbki metali, wydawanie fachowych czaso
pism i dzieł — stanowić będzie jedna z głów
nych trosk, jeśli Instytut zdobędzie odpowie
dnie fundusze, preliminowane w budżecie na 
ten _el w kwocie początkowej zł. 50 000.

Następnie skarbnik p. Kuhnert daie spra
wozdanie z bilansowego stanu Instytutu. P. 
Kamiński dowodzi — że nie może być mowy 
o udzieleniu absolutorium obecnemu zarządo
wi z iego względu, że konrsja Rewizyjna, 
której dotychczas w Zarządzie nie było, ule 
stwierdziła ścisłości podanycn przez skarbni
ka cyfr z rzeczywistością. Po wyjaśnieniu p. 
Kuhnerta, że Kom. Rewizyjna ma prawo wy
żerać tylko walne zebranie, którego jeszcze 
nie było. i że zastępstwo sprawdzenia ścisło
ści ksiąg dokonał przysięgły rewident d. Ka
miński projektuje, by po wybraniu 3 członków 
do Komisji Rewizyjnej, która ma do 1,5 stycz
nia 1928 r. przeprowadzić kontrole ksiąg — 
odłożyć tę sprawę do następnego walnego ze
brania w styczniu.

Projekt ten przyjęto. Do komisji reiwizjnej 
weszli: inż. Kobyliński — (Chorzów), p.
Olsze w Gz — (Król. Huta) i p. Śmigielski — 
(Izba Rzemieślnicza).

Dr. Sand omówił z kole: rzeczy zmiany 
statutu. Artykuły 4, 11, 12. 13, 15 i 16 uległy 
czeicjowei zmianie. Na podstawie statutu, za
twierdzonego w nowej formie przez kompe

tentne władze, odbędą sfe dopiero w przysz
łym miesiącu wybory dc Zarządu Instytutu. 
Punkt ten z porządku dnia z konieczności 
skreślono.

Nowy zarząd wybrany zostanie na prze
ciąg 2 lat, w liczbie 16 cztonków. Polowa za
rządu ustępować będzie miejsca co rok no
wym ośmiu członkom, by nie przerywać łącz
ności w pracach Instytutu.

Po uchwaleniu powyższych zmian — i 
omówieniu spraw rnniei ważnych w wolnych 
i nioskach — .przewodniczący zamknął ze
branie.

SZCZĘŚCIEM MATKI JEST ZDROWIE 
DZIECKA.

Każda matka zdaje sobie dokładnie spra
wę z powyższego, większość jednak dochodzi 
do tego przekonania dopiero wtedy, kiedy nie
stety bywa już zapóźno.

Większość niedomagań dziecka powstaje 
wskutek niedość higienicznego traktowania 
niemowlęcia.

Zaczerwienienia skóry, wysypka skórna, 
odparzenia etc. — oto najczęściej spotykane 
objawy brasu higieny.

A przecież tak łatwo jest zapobiec temu.
Należy tylko starannie zasypywać ciałko 

dziecka tym niezastąpionym pudrem „HYGE- 
NOL“. stwarzającym idealne warunki higje- 

, niczne konserwującym jędrność całej skóry i 
! zapobiegającym .vszelkim chorobom skórnym 
1 dziecka.

O newsr ysfréi szkolnictwa.
TOW. NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH I WYŻSZYCH W SPRAWIE PROJEK

TU USTAWY O USTROJU SZKOLNICTWA.
Dnia 16 bm„ po zebraniu i rozważeniu

materiałów, dostarczonych przez komisje 
Towarzystwa, działające w miastach uni
wersyteckich, rozpoczęła w Warszawie 
obrady nad opracowanym przez Minister
stwo Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego projektem ustawy o ustroju 
szkolnictwa główna komisja do spraw u- 
stroju szkolnictwa, przy T. N. S. W. W o- 
b rad ach pod przewodnictwem prezesa
Tow., prof. Uniw. Warszawskiego Wacła- 

'a Sierpińskiego, biorą udział: prof. pe
dagogiki Uniw. Warszawskiego dr. Boh

dan Nnwroczyński, prof. Uniw. Poznań- 
~kiego dr. Ludwik Jaksa-Bykowski, prof. 
Uniw. Wileńskiego dr. Stefan Glixelli, 
prof. Uniwersytetu Lwowskiego dr. Ta
deusz Lehr Splawiński, prof. Karol Stach 
z Krakowa i wiceprezes Tow. dr. Karol 
Dawidowski. Opinja komisji w szczegó
łowo uzasadnionym memorjale * złożona 
zostanie p. Ministrowi Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego stosownie 
do jego wezwania, zamieszczonego we 
wstępie do ministerialnego projektu usta
wy o ustroju szkolnictwa.

CZEKOLADA
CZEKOLADA
kfÀBN'lEUa

iMioamainrzy uwaga V
Gwarancją dobrego odbioru jest baterja san- 
dowa .EnerilOS“, akumulator marki „Ergo‘‘, 

odznaczone zlotemi medalami 
Zadajcie wrztdziè.

Program radiowy.
na wtorek, 20 grudnia 1927.

Katowice (422 m) 1500—15,20 Komunikat 
Potek. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. ŚI. 16,40—17.05 
Wykład języka polskiego (k. średni). 17,05- > 
17,20 Komunikat Wydz. Ośw. Pu-bl, Woj. ŚL 
17.20—17,45 Wykład Historii Polskiej (k. niż 
szy). 17.45—18.55 Transmisja z Warszawy.' 
18.55—19.05 Komunikaty, 19-05—19,20 Rozmai
tości. 19.20 Transmisja opery z Poznania. 22.00 
—22,30 Komunikaty. 22.30—23,30 Koncert z ka
wiarni „Atlantic“. i

Warszawa (1111 m) 16,00—16.25 Odczyt pt. 
..Przegląd polityki międzynarodowej za m, li
stopad“, 16,40—17.05 Odczyt p. t. .Migawki 
sportowe“, 17,45 Koncert kameralny. 19-20 
. ransmisja z opery poznańskiej. 22.30—23.30 
Transmisja muzyki tanecznej-Nadto w różnym 
czasie: sygnał czasu i komunikaty.

Kraków (545 m) 16,40—17.05 Odczyt p. t. 
„Turystyka narciarska. 19,20—22.00 Transmi
sja z jpery poznańskiej („Gioconda“). 22.30- - 
23,30 Transmisja muzyki tanecznej. Nadto w 
różnych godzinach: komunikaty, sygnał czasu 
i transmisje.

Poznań (344,8 m) 12,45—14.00 Koncert płyt 
gramofonowych. 17,20—17.45 Odczyt p. i. „Ko
munikacja wewnętrzna w nowoczesnych biu
rach“. 17.45—18.35 Audycja muzyczna Polskie
go Radja. 19,10—19.20 1 I-ta lekcja języka an
gielskiego. 19.20 Transmisja opery „Gioncon- 
da“ z Teatru Wielkiego. Nadto w różnych od
stępach czasu: sygnał czasu i komunikaty.

Wilno (435 rn) 17,50—19-00 Koncert popo
łudniowy orkiestry wileńskiej Polskiego Rad
ja. 19.15—19.35 „Dwa światy — bolszewizm a 
cywilizacja chrześcijańska“. 19,40—20.00 Kon
cert gramofonowy. 23.00 Gazetka radjowa.

Mediolan (315.8 ni) 17.00—17.50 Transmisja 
koncertu z Cafíe Riflí. *1.00 Koncert muzyki 
klasycznej. 23.00—23.30 Muzyka lekka.

Wrocław (322.6 m) 13.45—14.45 Koncert 
radjoorkięstry. 16.30—18,00 Koncert muzyki 
klasycznej. 2o.l5 „Boże Narodzenie na Śląsku“, 
inscenizacja. Pod koniec — kabaret na płytach 
gramofonowych.

Londyn (361,4 u) Bayeniry (1604,3 m) 1I OO 
(Tylko Daventry). Kwartet z Daventry i for
tepian 12,00—14.00 Zespół londyńskf: sopran, 
bas i skrzypce. 15.00 Kwartet z Daventry. al. i 
baryton. 18,00 Muzyka taneczna orkiestry Fir- 
majia. 20.45 Koncert. Produkcje muzyczne i 
chóralne. 21,00 Koncert muzyki kameralnej. 
22.30—24.00 Muzyka taneczna z hotelu Cecil-

Brno (141,2 in) 12.15-Orkiestra. 19.00 Or
kiestra. 20.00 Koncert chóru. 21.00 Orkiestra.

L-anget.berg (468,8 m) H.00—14,30 Koncert 
popołudniowy. 15.45—16.50 Muzyka kameralna,
20.15 Płyty gramofonowe, alt i baryton.

Berlin (183,9 m) 17,00—18.40 Koncert mu
zyki klasycznej. 20,30 Koncert symfoniczny.

Wiedeń (517,2 m; 11.00 Koncert poranny.
16.15 Koncert popołudniowy. 20.00 Wesoły 
wieczór wiedeński.

Budapeszt (555,6 tn) 17,00 Muzyka cygań
ska. 20,00 Koncert. 22,15 Muzj ka cygańska.

CHROPOWATA SKÓR* CIAŁA.
Utrapieniem wielu kobiet i mężczyzn była 

dotychczas szorstka skóra ciała. Prob’em .en 
rozwiązuj dziś ..Prodernioll“ Dra Lustr». 
Już po 3 kąpielach, po zastosowaniu sie do 
załączonego sposobu użycia, okazuis skóra 
aksamitną gładkość.
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Z Katowic
i « itolky.

Dziś: Teoilla. Juliusza, 
Jutro: Tomasza. Sewer. 
Wschód słońca: g. 7 m. 40. 
Zachód: s. 3 m. 43.
Długość dala: k. 8 as. 3.

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele katedralnym św. piotra 1 Pawła.

Środa:
6 g.: za t Tomasza Koitbaj:
547 g.: za t Tomasza Boronowsk ego;
7 z.: za t Wacława Cybińsk:ego;
548 g.: za śp. Augustyna Zubka:
8 e.: za b'ednych od Zwia,zku św. Win

centego i Pat!?j;
9 g.: na int. ukończenia Kursu policyjnego.
— Zliia — łedza.
Dotychczas figle z:mv byłv znośne, jednak 

obecnie przyszła fala mrozów, kóra wszyst
kim nam daie sie mocno we znaki. ..Figlarna 
zrnka“ przeistoczyła sie v ..zimę - jedze“. 
Ś-'“« sypie, jakby ktoś w chmurach rozoruł 
ptorzyne. Mróz szczypie w uszy i nosy. Kie
dy się idzie ulicą, ma sie wrażenie, że zamtost 
ludzi przesuwa sie przed naszemi oczyma 
panorama nosów o różnych kolorach i róż
nych odoientoch — od barwy burakowei do 
liliowej. Aż żal patrzeć na młodzież szkolną, 
która w rannych godzinach, śpiesząc do szko
ły. dmucha w zziebniete rece. często pozba
wione rękawiczek. Z wielu miejscowości do
noszą o wypadkach odmrożeń uszu. W nocy 
z r.todzie'i na omredziaiek temoeratura sle- 
g~h do 12° R. Wczorai w południe wynosiła 
10 i pól st. R.. a pod wieczór zaiedw-e ntoco 
sie obniżyła. Zaoewne mióz trwać bodzie do 
czasu zm’anv księżyca. Zanotować należy, że 
wiadomość meteorologiczne i depesze z 
przed dwóch tygodni o nadciągających falach 

— tym razem całkowicie sie spraw
dziły

— Śląska Rada Wojewódzka.
Rada Wojewódzka na wczorajszetr po

siedzeniu zezwoliła Spółce Akcyjnej ..Ślą
skie Kopalnie i Cyrokownie“ w Katowicach 
na wybudowanie nowego komina na hucie 
..Kunegunda“, a następnie zamianowa'a 
dr. Helmsklego Luawika i dr. Górnisiewi- 
cza Lucjana, pierwszego niestałym człon
kiem Wojewódzkiego Urzędu Ubezpie
czeń. zaś drugiego jego zastępcą. Dalej 
zatwierdzda statui Związku Celowego po
wiatów dla eksploatacji śląskich kamienio
łomów i wyrazić zgodę na wydanie roz
porządzenia wojewody śląskiego w spra
wie przedłużenia czasokresu, oznaczonego 
w § 18 ustawy, z dnia 6 kwietnia 1920 r. 
o obowiązku zatrudniania inwalidów cięż
ko uszkodzonych. W końcu zatwierdziła 
uchwa'e korporacyj miejskich tr.ia9‘a Ka
towic w przedmiocie uposażenia płatnego 
radcy miejskiego. Pozatem załatwić sze
reg spraw osobowych i komunalnych.

— Z socjalnej komisji Sejmu Śląskiego.
Komisja socjalna Sejmu Śląskiego roz

patrywać wczoraj sprawę wyrażenia 
zgody Sejmu Śląskiego na wprowadzenie 
na obszar Województwa Śląskiego rozpo
rządzeń a Prezydenta Rzplitej z dnia 14-go 
lipca 1927 r. o inspekcjach pracy. Posta
nowiono zas;ęgnąć w tym względzie opi
nii od związków pracodawców, poczem 
posiedzenie odroczono do 3 stycznia 1928 
roku

— Nowy podz’n roku szkolnego.
Ministerstwo Oświaty zarządziło nowy 

podział roku szkolnego w państwowych 
szkołach średnich ogólnokształcących i 
seminarjach nauczycielskich. Rok szkolny 
d.ieiić się będzie na półrocza; pierwsze 
od 19 września do 30 stycznia, drugie od 
3 lutego do końca czerwca. Każde półro
cze obejmuje dwa okresy, zamykane po
siedzeniem komisyj klasowych l rady pe
dagog oznej. Świadectwa szkolne wyda
wane będą po ukończeniu każdego pół
rocza.

— O wagony pułutanowSkto w posągach.
Śiazacy. zmuszeni często jeżdzto do stoli

cy. od kilku lat daremn’e kołaczą do Dyrekcji 
Kolei w Katowicach o dodanie 2—3 wagonów 
pulmanow'skich (z 4 dczw ami w końcach wa
gonu) zwłaszcza do poé'aztow nocnych. Wago
ny obecne z drzwiami, otwtorającern s!ę do 
każdego przedziału, dobre są do podróży w le
de. lecz nigdy w zimie gdyż na każdej stacji 
wciąż są otwierane z jednej luth drugiej stro
ny. przez co oz ębiają do niemożliwości słabo 
ogrzewane poetogi-

— Znńaoa lekarzy kolejowych.
' Z dn. I styennia 1928 r. skasowany zostaje 

rejon lekarski dia etatowych kolejarzy z se- 
dzbą w Ligocie z powodu rezyg racji ze sta- 
now:ska p. dra Malanowskiego. Wobec tego 
następcą jego zaintonowano p. dra Tomiaka

Kurul ï*‘ssv
Dywany. PadniKi, Firanki
Linoleum, kokosy i Maty

(ul. Gliwicka 9. Katowice), a lekarzem denty
stą p. Piekuckiego (ul. Mariacka 1. Katow.ce).

— Z żyda pocztowców w Katowicach.
Z inicjatywy Kom tetu kulturalno-oświato

wego przy Zarządzie Okr. Zw. Pracown ków 
Poczt. Telegrafów i Telefonów założono czte
ry sekcje m. in. „Chór Pocztowy“.

Wybrano w tym celu komitet, który zi pga- 
nizowa} zespól śpiewaczy złożony z panów i 
pań. Pierwsze inauguracyjne zebranie nowo
powstałego towarzystwa śpiewaczego, odbyło 
się dnia 15 b m o godz. 20 w jednej z sal żeń
skiej szkoły średniej przy ud. Szkoćej. Zebra
niu przewodntozł p. Niemczyk który w wy
mownych i doniosłych słowach scharakteryzo
wał idee pieśni polskiej, podkreślając zwła
szcza jej moralne znaczento na zachodnich 
zienrach Rzeczypospol tej. Po «konstatowaniu 
sto Zarządu w osobach: dyregeńt p. Majeram 
Kazimierz, prezes — ÿiemczyk Rudolf, wice
prezes — p Geyer Aleksander, sekretarz — p. 
Siero :zek Józef, skarbnik — Fraah Jan. pro
wadzono ożywioną dyskusję na temat wywo
dów przewodniczącego. Ustalono termin sta
łych prób tygodniowych. Przewodn tozący 
pełował do gremialnego wstępowania do ..Chó
ru pocztowego“ i zapisywania się na człon
ków.

Trzeba stwierdzić, że pocztowcy w Kato
wicach od pewnego czasu zaczęli energicznie 
krzątać się około rozwoju życia towarzyskie
go. Obok „Chóru“ Komitet powołał do życa 
trzy sekcje. W sekcji kulturalno- oświ-‘°wej 
sprawuje kierownictwo ins. Czempas. P Lu- 
boński przyjmuje zgłoszenia do ork estry, gro
madzi nuty i instrumenty, zaangażował dyry
genta 1 t. d. P, Zalcman zorgan zowal znów 
dział teatralny i zamierza wystawić kilka sztu
czek na scence pocztowców.

— Podziękowanie D. K. P. dla ko darzy.
Pod protektoratem Prez. Dyr. Kotoj w 

Katowicach inż. .B. Dobrzycktego j przy 
wsoółudz ale Dyr. W-łu Mechan. in?.. A. Ry
bickiego odbył śle w roku bież. cato sze-eg 
imprez na dochód L. O. P. P. i powodzian w 
Matomisce.

Ogólny dochód wyniósł poważną sumę 
383 100 zł. Komitet składa ofiarodawcom ser
deczne „Bóg zarlać!“ 1

— Walce zebranie członków Spółdzielni 
..Dom Rzemieślniczy“

odbędzie sto w Izbie Rzemieślntozei (Ka
towice. ul. Stawowa ’0) w dn. 29 bm. W pro
gramme wvbór zarządu.

— Choinka dla sierot po kołsjarzach.
Dn. 22 bm. o godz 11 rano w sali Powstań

ców przy pl Wolności w Katowicach odbę
dzie się obchód gwiazdkowy z cho nką. urzą
dzony staraném Kolejowego Komitetu 
Gwiazdkowego w Katowicach dia wdów i sto
ro; po kolejarzach. Komitet obdzieli podarka
mi wgillinemi przeszło 1000 osób z całego 
Śląska.

— Śląskie Tow. Glmn. «Plast“ w Katowi
cach.

odbyło zeorante w dn. 18'bm. u p. Adama 
Przebyły. Po zagniento zebrania i odczytaniu 
protoknhi, oraz ściągręciu sktadeik przyjęto no
wych członków m. in. réd. Józe'a Lasoka. 
Uchwalono, że „gwiazdka“ T-wa odbędzie sie 
w dn. 1 stycznia. Obecni, do zebrrnm miło 
przepędzili czas przv śpiewach.

— Egzamtoy czeladnicze.
W dniu 17 b. m pod przewodnto^wam po

sła Soboty, złożyli egzaminy czeladnicze w 
zawodzie kowali miedzi następujący: Wilhelm 
Kubek z Czernicy. Franciszek Halacz z Ra- 
dzina. Rudoli Nowak z Katowic, a w zawodz ę 
modelarskim: Karuga Paweł z Katowic. Egza- 
rrrtiy odbyły sto w lokalu Izby Rzemieślniczej 
(ul. Stawowa 10 Katowice).

— Pożary w Katowicach.
W dn. 17 D. m. wybuch? pożar w domu przy 

placu Wolności nr. 4 Od p;eca zapaliło 'ię 
łóżko i półka z papierami. Pożar stłumiono do
piero po dłuższym czacie.

Dn a 18 b. m. powstał znów pożar w domu 
przy u>1. Stawowej nr- 20. Rozżarzony węgiel 
spowodował zajęcie sto skrzynki z weglem i 
podłogi w składzie Centr. Comp Bordelaise.

— Kurs harcerski dla nauezyciell-opleku- 
nów drużyn harcerskich.

Komenda Chorągwi Harcersktoi w Katowi
cach zamierza z końcem stycznia względnie z

wktom lutego urządzić dla nauczycieli 
harcerski kurs informacyjny. BMżsre szczegó
ły otrzvma każd" nauczyctoh k’órv poaa 
swój adres kom. Chorągwi Harcerskiej: Ka
tr wice. Woiewódzka 29, II p., — do dnia 10 
stycznia 1928 roku.

— Włamywacz skazany na rok ciężkiego 
wiezienia.

Znany w Siemianowicach włamywacz Wił- J 
czak Robert, za szereg zbrodntozych spraw 
został w dn. 12 bm. skazany na 1 rok cięż
kiego wieziena

— usta wyznaczonych do służby nożamei 
w Siemianowicach.

W czasto od 19—Ić bm. w tui. Urzędzie 
gnrnnym (pokój nr. 4) fest przedłożona do 
publicznej wiadoiności lista osói wyznaczo
nych do pełnienia służby w obowiązkowej 
- raży pożarne}, stos. do 4 art. ust. mtoisc. z 
dn. 28 grudnia 1923 r.

— Nabożeństwo żałobne za i. p. Prez. 
Rzplitej Narutowicza w Siemianowicach

odbędzie sie w dn. 23 bm. w kościele św. 
Krzyża.

— Uporządkowanie kontroli bezrobotnych 
w Mvstowicach.

Contrôla bezrobotnych odbywa sto w po
niedziałki i środy dla bezrob rtnvch z Mysło
wic. a we wtorki i czwartki dla bezrobotnych 
mieszkających w okolicach Mysłowic i pod 
legających kompetencji Urzędu Pośrednictwa 
Pracy przv tut. Magistracie.

Z Z. O. K. Z. w Mysłowicach.
Pierwsze zebranie Koła myslowtołdego po 

10-miesięczne] przerwie odbyło si« w dnto 
17 bm. w emaehj Seminarium Źeńsktogo. W 
jjrzyszłoścl zebrania będą si« odbywać x

tymże gmachu, ale nie w auli, tylko w ied- 
nej z sal na I ptotrze. Terminem zebrań jest 
niedziela po dniu 15-tym każdego miesiąca 
— godz. 17. O ile niedziela wypada właśnie 
dn. 15 — tego dnia odbywa sie zebranie.

— „Gwłazjka harcerska“ w Mysłowicach.
Zbliżają się święta Bożego Narodzenia a 

wraz z ntomi „gwiazdka“. W ub. niedziele żeń
ska drużyna harc. im- Królowej Jadwigi urzą
dziła wspan ałą. jak na ptorwszy raz od czasu 
swego istntonla. — .gwiazdkę“. Uroczystość 
rozpoczęła się herbatką. Odśpiewano kilka pio
senek harcerskich poczem nastąp ły pop'sy. 
Wyróżn ły sto w nich przedewszvstkiem: II i I 
zastęp z fiiguranr w ś'ąskioh strojach- Dyr. 
G'-mn. Żeńsk. p Malecktoj należy się uznanie 
za szczere poświęcenie sie praev harcerskiej- 
Drużyna rozwija sto wspaniale, dzięki pomocy 
dzielnej drużynowej p. Sikorzareki i kom. hui- 
ca p. Pankowskiego.

—• Żeńska drużyna Harcerska przy I szko
le w Mysłowicach.

Drużynę założono staraniem komendanta 
Hufca Pańkowsktogo i p. Orzechowskiej z 
Warszawy.

W tym tygodniu powstała też druga dru
żyna żeńska harcerska przy szkole I w Mys
łowicach,

7Ě, Swl^ochfowlc.
(—) Porządek mszy św. w Śwłetochłow-'- 

cach we środę
Godz. 6 rano msza św. z róż.: Anna Bu- 

sek, Jadwiga Kubjór, Marja Kalus, Maria 
Bialrs:

Godz. 630 .ano msza św. Roczn. ś. P. Wik
toria Dyląk Józef łlersscl, pokr. Dyląk i Wo- 
siek:

Godz. 7 rano msza św. za pokr. Neumann 
i Urbanek.

( -) Wieczornica dla młodzieży.
W dn'u i4 bm odbył sie w Świętochłowi

cach w lokaiu T. C. L. wykład z przeżrocza- 
m! świetlnemi dla młodzieży mesKiei d. t. 
„Walka o ntopodległość“. wygłoszony przez 
kierownika s-koły II P. Grabca. Po wykładzto 
naucz. P. Grabcowa opowiedziała liczne 
zgromadzonej dziatwie bajkę ..O dobrym sv- 
1 ie“. Wieczorntoe powtórzono dnia 15 om. 
dla młodzieży żeńskiei w salce klasztornej.

Następny wykład dla młodzieży męsktoj 
odbędze sę w ten czwartek w sali T. C. L. o 
godz. t9,30. p. t. „Konrad Wałenrod“ a naza
jutrz o godz. 19-tei będzie powtórzony w 
klasztorze dla dztowczat.

TT

§ Wysiedlenie z pasa grantoznegp.
Starostwo podaje do ogólnej wtodomości, 

że wysiedlono Juíana Truc“ a nowie za we wsi 
Lasków, pow. mołodeczańsklego z 30 kim. pa
sa granicznego na przec ąg 3 lat W razie po
jawienia się wymienionego w 30 k)m- pasto 
granicznym, należy natychmiast zawiadomić o 
tem tut. starostwo.

3 Z Związku Emervt. Urzedn. Państw.. 
Komun, f Samorząd, w Tani. Górach.

Na osta niem zćbrarau złożył p. SKowron 
sprawozdanie z obrad Związku w Katowi
cach w dn. 5 bm. Wybrano zarząd w osobach 
p. Skowrona (nrezer) I p. Skorupy (sekre- 
‘arz ! skarbnk). Składki mogą członkowie 
wpłacać u. p. Sknru“” w sklepie tytuniowym 
(ul. Krakowska Magďarz).

Do Szanownych Czytelników na
szego pisma w pow. Rybnickim.

Prosimy o zażądanie od naszyci? 
agentów, kolporterów i innych miejsc 
sprzedaży „Polonji“ bezpłatnego do
ręczenia broszury posła W. Korfante
go p. t. „Odezwa do ludu śląskiego*'.

seiest**
(:) Ze „Zn?cza“ w C'eszyn'e.
Wydział Stów Stud Polaków ze Śląska 

Ciesz. „Znicz" zwołuje nadzw. Walne Zebra
nie na dzień 23 b. m. w maîej salce Domu Na
rodowego w Cieszynto o godz. 9,30 (drug: ter
min godz. 10) Porządek dzienny: I) Odczy
tanie protokoł-u. 2) Sprawozdań to członków 
Wydz'alu i Kom rew„ 3) Wnioski Sekej' Kiak. 
w sprawie umowy ze Zw. BiaJsko-Blelsk-ej 
Młodzieży Akad- 4) Sprawy bieżące 1 komuni
katy Wydziału. 5) Zm ana statutu. 6) Zmiany 
regulaminu pożyczkowego. 7) Wnioski i inter
pelacje.

Tego samego dnia o godz. 8.30 odbędzie się 
konferencja prezesów poszczególnych sekeyj.

(:) Wykłady wojskowe.
Związek Of cerów Rez. Kolo Cieszyn za

wiadamia. tż w dn. 19 bm. o godz. 19 odbył 
sie w gabineeto res.auracM Domu Narodowe- 
Z'i dalszy ciąg referatu p. ppłk. Własaka p. t. 
„Waika gazowa“.

(:) Podziękowanie za dary na Macłerz 
Szkolna.

Skladka na weselu D. Rudolfa Komto^a z 
p. Stefania Podstawkówną w Górnych Mar
klowicach 20 z), i 63 Kcz: p. Paweł Szurmau 
kier. szkoły w Gumnach, zamiast życzeń 
ślubnych P. Danelom w Krasnej 3 zł.: sklad
ka na wes< .u p. Józefa Moli z d. Stefanią Kop 
ciówna w Czechowicach, złożone na ręce P 
Pr. Kopcia, kier. szkoły w Zabr; ?gu 37.50 z„ 
Za powyższe dary składa Zarząd Główny M. 
S. serdeczne «Bóg iap. « “

? ^můt. {ř<|lwr.
(d) Rada paraljalna Ligi Katolłckłej w 

Dąbrowie.
W ubiegły piątek w lokalu Związku 

Katolickich Polek odbyło się posiedzenie 4 
stowarzyszeń Ligi Katolickiej, a miano
wicie ko'a mężczyzn, koła niewiast, koć 
młodzieży żeńskiej i koła młodzieży mę
skiej. Na zebraniu tem brało udział 8 osób, 
przewodniczący i wiceprzewodniczący 
tych kół. Omawiano wp.erw sprawy or
ganizacyjne Ligi Katolickiej, poczem przy
stąpiono do wyboru zarządu Rady para- 
fjalnej Ligi Katolickiej w Dąbrowie. Na 
przewodniczącego został wybrany p. inż. 
prof. Józef Weber ra wiceprzewodniczą
cego dr. Kamilla Szumejko, na sekretarza 
p. Józefa Kłoczko, na członków zarządu 
p Szarska. p. Anna Lorentówna i p. Łuka- 
siewicz. poczem ustalono kalendarzyk ze
brań na miesiąc styczeń 1928 r.:

1) W dniu 8 stycznia odbędzie się ze
branie Stów. młodzieży żeńskiej. 2) 15-go 
stycznia ogólne zebranie koła niewiast i 
tego samego dnia ogólne zebranie kola 
mtodztoży męskiej 3) 22 stycznia zebra
nie koła młodztoży żeńskiej. 4) 29 stycz
nia ogólne zebranie kola młodzieży mę
skiej. Na zakończenie tego posiedzenia 
zebrani postanowili wysłać depeszę do J. 
Ë. ks. biskupa Teodora Kubiny do Czę
stochowy z życzentom śwlątecznem i hoł- 
dowmczem z powodu gorącego zajęcia się 
Ligą Katolicką.

(s) Dziś wraca K'epura.
Bohaterski tenor, rodak nasz. Jan Kie- 

rura, wraca dziś o godz. 3 wtoczorem do 
Sosrowca. Przyiazd Jan Kiepury został 
opóźniony o dwa dni. gdyż w GJtis::. po 
pie w szym wysieDie. entun isVeznie przv 
iętj n> przez publiczność i praví, został 
jeszcze jeden dzień. Brat iłyuneaa teno
ra. Władysław, powrócił róyoiez z Me
diolanu. gdzie kształcił swój gics. by spę
dzie święta u rodziców.

(s) Zebranie.
W dniu 18 bm. w lokalu Zw. Zaw. Me

talowego w fabryce Deichsla odbyło s ® 
zebranie zwołane wyłącznie dla członków 
Związku, na którem omawiane były spra
wy organ zacyjne i sprawy wyborów do 
Sądu Rozjemczego, rtorv sie ma odbyć 
w dniu 29 stycznia 1923 r. przy Min. Pracy 
w Warszawie.

(:) Koncert na placu ślizgawkowym.
Siow. Ślizgawkowe poduje do wiadomo-sd 

że w każda niedziele ! święto odbywać się 
ljcda na placu ślizgawkowym koncerty orkie- 
stry wojskowej.

(.•) Zebranie Czerwonego Krzyża.
Dziś o godz. 16.30 odbedzie sie walne ze

branie oddz atu Polskiego Czerwonego Krzy
ża w Cieszynie (gmach Starostwa I p. nr. 13),

(:) Kradzieże.
Riesenreld Markus z Bielska doniósł pol'cjt, 

że w dm- 16 b. m. skradziono mu szfukę czar
nego materiału wartości 150 zł.

——x—-

JesI wszędzie do nabycia

ísJielňi Miisiendaw?
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W sobotę wieczorem dnia 17. grudnia br. zasnęła po długich 
ciężkich cierpieniach w 14 dni po śmierci swojej kochanej matki 
moja kochana żona, troskliwa matka, szwagierka, ciocia, siostrzenica 
i kuzynka w swej rodzinnej miejscowości

i. liny frftrom
przeżywszy łat 39.

z domu Hahn

W głębokim smutku pogrążony

sąź Paweł lederami
I syn Erieli

w imieniu wszystkich pozostałych, obecnie w Gässnic, w Thuryngji 
Moritzstrasse 5,

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20-go grudnia 1927 r. 
w Gössnic.

Il OSC NIESZCZĘŚLIWYCH WYPADKÓ W ZMALAŁA A WYDAJNOŚĆ PRACY
WZRO

Oszczerstwa zamiast 
wy.aśn.eń.

Referent sportowy przy stacji radiowej w 
Katowicach, p. Żuławski czuje się dotknięty 
ma-szemi uwagami o referatach sportowyoh, 
przez niego wygłaszanych. Zamiast sprawę 
wyjaśnić i w przyszłości ew. się poprawić, p. 
Żuławski, podpisujący się w ..Polsce Zachod
niej“ jako Franciszek Gorzelany, rzuca na 
mnie oszczerstwa.

Prostudąc na łamach .Polonii41 nieprawdzi
we wiadomości o K- S. „Ruch“ Hajduki Wiel
kie. Kolejowym K. S. Katowice i t. d. umieści
liśmy sprostowania te na prośbę zainteresowa
nych. Czy nie wolno w ,Polonii“ umieścić 
«karg naszych czytelników?

Nieprawdą jest, jakobym kiedykolwiek czy
nił starania, by objąć referat sportowy w Pol- 
skiem Radio w Katowicach. Pogłoska ta jest 
wymysłem p. Żuławskiego.

O Me chodzi o pismo do Polskiego Radja w 
Warszawie, to zarzad G. O. Z. L. \. powziął 
jednogłośną uchwałę, by zwrócić Polskiemu 
Radju uwagę, że p. Żuławski nie posiada kwa
lifikacji na sprawozdawcę sportowego w dzie
dzinie lekkiej atletyki. A zatem o ile taka u- 
chwała bez jakiegokolwiek sprzeciwu na ofi- 
cjalnem zebraniu zapadła, jako prezes G. O. 
Z. L. A. byłem zmuszony dbać o jej wykona
nie.

O ile wiem. to również inne związki i klu
by sportowe z pobudek dla dobra sportu, jak 
I polskiego radja, wystosowały do Polskiego 
Radja odnośne pisma, w których swoje uwag:
5 ew. wnioski przedłożyły.* Życzenia sportow
ców górnośląskich szły w kierunku, by stacja 
Tadjowa w Katowicach zajmowała należne jej 
miejsce w Europie i nie ośmieszała się. jak się 
to dzieje dotąd, o ile chodzi o referaty sporto
we.

Jeszcze jedno mnie niezmiernie dziwi. Pan 
Żuławski, który w czasie wypadków majo 
wych obiecywał Marszalka Piłsudskiego po
wiesić na latarni (na zebraniu Zw. Publicy
stów Sportowych), dzisiaj udaje najgorętszego 
piłsudczyka, wciągając ruch sportowy na tory 
walki politycznej.

Stan.sjaw Nogaj.

Zakonniee-bohaterki.
W Grand Rapids Mich w Ameryce wy

buchł pożar w miejscowe! akademii SS. Miło
sierdzia. Dzielno zakonnice wyratowały % pa
lącego się już dormitarza 75 wychowaneii. 
Pożar zniszczył sypialnię i sale mzyczne. 
Straty obliczono na 75 tysięcy doi. Powód po
żaru niewyjaśniony.

—★—

W związku z przedstawieniem w fałszy- 
wem świetle cyfr. dotyczących statystyki nie
szczęśliwych wypadków na Górnym Śląsku, 
podansmi przez jedną z prywatnych agencyj 
.prasowych, Wyższy Urząd Górniczy stwier
dza, że Mość wypadków nieszczęśliwych, zwła
szcza śmiertelnych i ciężkich od czasu obję
cia przez Polskę Górnego Śląska maleje z każ
dym kwartałem., zaś wypadki lekkie odnoszą 
się tylko do lekkich zadraśnięć skóry, palca i 
t. p., nie pociągających na sobą dłuższej, niiż 
trzy dni trwającej, niezdolności do pracy. Dla 
ilustracji Wyższy Urząd Górnic v podaje na
stępujące cyfry statystyczne: Ilość śmiertel
nych wypadków w trzecim kwartale 1923 roku 
wynosiła 58: zaś w 1927 r. — 29. Ilość ciężkich 
wypadków w tym okresie 1923 roku — 213; 
zaś w 1927 r. — 82. Wydobycie węgla w trze
cim kwartale 1923 roku wynosiła 7,033 074, a 
w tym okresie 1927 r- — 7,063.133. Wydajność 
robotnika w trzecim kwartale 1923 roku wy

nosiła 596 Kg.; zaś w tym oicresie 1927 <r. — 
1391 Kg. a więc wydajność pracy wzrosła, nie 
tylko nie pociągając za sobą zwiększenia nie
szczęśliwych wypadków, ale, 'ak z powyższe
go zestawienia wynika, ilość wypadków zma
lała o przeszło pojowę, a wiadomo jest, że im 
większa Intenzywność pracy, tern większe 
niebezpieczeństwo. Dla lepszego uwypuklenia 
postępu w walce z nieszczęśliwemi wypadka- 
m! od czasu przyłączenia Górnego Śląska do 
Polski, mogą posłużyć poniższe dane, tyczące 
całego Górnego Śląska z czasów xegfme‘u nie
mieckiego:

W roku 1913 było wypadków śmiertelnych 
389. ciężkich 5.076, w r. 1917 — 490, ciężkich 
5.089. Wydajność na głowę wyniosła w roku 
1913 413 kg. w roku 1917 346 kg, zaś pod rzą
dami polskiemu mimo mniejszej ilości nieszczę
śliwych wypadków wydajność wynosi w t. 
1927 — 360 kg.

Szpiegostwo sowieckie.
Sąd w Londynie rozważał sprawę Anglika^ 

Macka Kortnaya l Niemca. Hansena. oskarżo
nych o szpiegostwo na rze„z Sowietów. Gsk. 
przekupili niejakiego Monclanda, ażeby do« 
starczył ,im tajne dokumenty, tyczące sie lot« 
•nictwa angielskiego. Moncland doriósł o tern 
policii. j*

Moncland, jako pracownik światowej ,irmy 
Lloyd był wtajemniczony w szczegóły, oty« 
czące wielu ładunków, mających wojskowe 
znaczenie i dlatego agenci Sowietów zwrócili 
się właśnie do niego. Specjalnie interesował* 
się oni ekspedycja armat i amuncj z Angłji dn 
Estonii i Litwy. Moncland skomunikował się z 
deienzywą angielską i zaczął dostarczać szpie
gom sowjeckim fałszywe dokumenty, które 
otrzymywał od defenzywy. W sądzie prze
czytano szereg listów Macka Kortnaya do 
Monclanda, m. in. dowiedziano się z nich. że 
w listopadzie Mac Kortnay byl w Berlinie w; 
poselstwie sowicckiero. O wizycie tel pisze om 
między in.:

„Ci ludzie — to kompletni idioci! Pracować 
z n:mi, to to samo, co bawić sie. z dziećmi« 
udającemi szpiegów. Jakaś głupia panna, urzędl 
niczka poselstwa, wzięła odemnie materiał, 
który przywiozłem z Londynu i chodziła z nim 
po całem poselstwie od urzędnika do urzędni
ka. W taki sposób wszyscy dowiedzieli sio 
kim jestem. Pracować w ten sporób, to jest to 
samo, co siedzieć na prochowni".

Szpieg sowiecki interesował sfę również 
bardzo stanem tanków angielskich i czynit 
nsilne staTama, ażeby być obecnym na ma
newrach angielskiej floty powietrznej. Za 
pośrednictwem Monclanda chciał on nadto 
zorganizować zakup 5 dostawę broni dla So« 
wjetów z angielskich fabryk broni . Bezpośre
dnio zakupywać Sowjety z Anglji n!e mogą i 
•dtaiego chceli skorzystać w tym celu z pomo
cy Monclanda. Profbs trwa w dalszym ciągu, 

—

Morze gro/ące pożarem.
8000 TONN NAFTY ULEGŁO 

ZNISZCZENIU.
Transportowy okręt „Seminola“, nale

żący do „Anglo-Americaii Oil Company“ 
utknąwszy wczoraj na mieliźnie niedaleko 
Liverpoolu, został poważnie uszkodzony. 
Znajdujące się na okręcie 8000 tonn nafty 
rozlały się po morzu. Wicher rozpędził 
te masę szeroko wokół. Pobliskim por
tai i znacznej liczbie okrętów zagraża po
ważne niebezpieczeństwo. Iskra spowo
dować może gwałtowny pożar. Wojsko, 
policja i marynarka pilnie baczą, by do 
brzegów nie śmiał ubliżyć się nikt z jakim
kolwiek ogniem .

Wzajemne stosunki handlowe
ŚRÓD KOWO-EUROPEJSKTCH PAflSTW SUKCE SYJNYCH.

Handel zagraniczny pańscw sukcesyjnych 
Kie osiągnął jeszcze po- oma innych krajów 
europejskich. Najlepiej kształtują się oczywi
ście stosunki wzajemne pomiędzy po-szczegól- 
nemi państwami sukcesyjnemi ale 1 te pozo

stawiają jeszcze wiele do życzenia. Dla lu
stracji stosunków tych przytaczam* poniżej 
statystykę, pochodzącą z roku 19?* (w milio
nach funtów szterlingów).:

Państwa eskortujące:
FOMKa Czech os? Aust r)ai Węgry SHS. Rumunia ogółem

Polska — 37 35 5 1 15 93
Czechosł. 20 — 95 35 26 25 200
f ustrja 24 38 — 28 33 19 132
Węgry 5 34 46 — 10 5 100
SHS. 2 15 23 9 — 20 69
Rumunia 4 11 15 10 5 — 45
Ogółem 55 j35 214 87 64 84 639

Jak z tabelki powyższej wynika, bilans pie
niężny Czechosłowacji w stos unikach z pań
stwami sukcesyjnemi jest pasywny sumą oko
ło 850 milionów koron czeskosł. Bilans han
dlowy jest natomiast aktywny (1540 mili. kr- 
ron). Różnicę użyto na cele emancypacji (290 
milj.) i inwestycji oraz pożyczek (185 milj.). 
Zadłużenie wzrosło o 1 miljard koron, rów
nocześnie powiększyły się jednak zapasy wa
lut i wierzytelności zagranicznych o 975 mil
ionów, Pon-ewai w międzyczasie sołacono

ï >

długi dłużników zagranicznych wobec banków 
czeskich, zdolność płatnicza Czechosłowacji 
wzmocniła się o 1.200 miljonów.

Austrja jest pod wielu względami wierzy
cielem pozostałych państw sukcesyjnych, w 
których inwestowany ma swój kapitał. Do te
go uochodzą jeszcze zyski Wiednia, jako o- 
środka handlów ego. Dochody kapitałowe i ruch 
turystyczny kompensują w wielkiej mierze 
znaczne pasywum austriackiego bilansu han
dlowego. ^

Węgry również wyrównowują swe pasy
wom bilansu handlowego dochodami z inwe- 
stycyj kapualowydi zagranicą. Według dokto
ra I. Sigeti węgierski bilans płatniczy był w 
roku 1924 zrównow lżony, wykazując wobec 
deficytu bilansu handlowego dość znaczne ak
tywa. v!„»|;Z»8ii

Danych statystycznych co do bilansu płat
niczego Jugosławii dotychczas nie wydano, 
de z aktywnego bilansu handlowego i ze sta
le podnoszącego się kursu waluty jugosło
wiańskiej wyciągać można pewne wnioski co 
do pomyślnego stanu bilansu płatniczego kró
lestwa ŠHS.

Rumunja wykazuje w ostatnich latach zna
czną poprawę i stabilizację waluty. Na kształ
towanie się bilansu płatniczego wpływa ujem
nie stosunkowo dudy udział w życiu goąpo- 
darczem Rumunii,

—M—

Wiadomości gospodarcze.
PRODUKCJA I ZBYT WĘGLA ŚLĄSKIEGO 

W LISTOPADZIE.
‘Vedle ostatecznych obliczeń produkcja i 

zbyt węgla n? polskim Qórnym Śląsku w mie
siącu listopadzie br. wyniosły: Produkcja
2,487.42" »om (w październiku 2.505.900). Zbyt 
na polskim Gór. Śląsku 801-667 tor (75-1.761). 
do reszty Po'ski 861.688 ton (857.234), eksport 
793.102 ton (879.793). Łączny zbyt 2,456.457

MCMOWA* <lk DEWIZ z «traira 19. Ulg. 1931 r.
DEWIZY

Stopa
dysk.

Parytet 
w zŁ

Notow,
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ur Warzzawlp nalonl- 
cn h 

**)
BJiflikn burllniE Londynie nowym

Yorku Pa.y a a Pradze Zurych u UłfEdnln
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Warszawa 8 •v J00 zł. 43.55 5S.Î0
Katowice 8 — 100 zł. •M. m» — — —f. •m-»
Gdańsk 6 113 lOOGd gid — 81.80 —-
Berlin 7 123.45 1 K. M —» — — 20.42% 23.89 606.— 123.727a
Bęlpia 5'/s 100 100 fr. u. 125.06 124.44 58.60 34.8P/1 13.99 355.50 72.45
Bukareszt 6 100 100 Í. — _ — 790 — 1570 3 20
Budapeszt 6 105 01 109.000 k. w. — — 73,31 27.907* — ___ 90.60
ttolan a 3Va 203.31 lOOgd.h. 361 40 759.60 169.40 12 077/,» 40.427, 1.027.- 209.4-3
Kopenhaga 5 138.88 IDO k. d. — 112.39 18.20 26.82 72 681 50 138.95
Londyn 4 Va 25.22 Î at 43.62 43.41 •i i 4.88 V» 124 02- 25 287$
New-York *372 5.18 1 $ 8.92 8 88 4.1890 4.3871 — 25.40 717.82'/»
Paryż 5 100 100 fr. fr. 35.18 35.01 16.50 124.02 3.935/1 20.39

5 105.01 100 k. nesk. 26.48 26.35 12.412 ta 62 — 75.40 15.34—
R’ m 7 100 1001 1. 43 51 13.26 2?j73 89.96 5.42’A 137 75 28, i0Vs
Sr.vajcarja 3V-j 100 100 f*. fcr.J 17-2.57 ■71 71 80 905 25.27 V» 1931 490.50
Srt-ckhoim 4 135 es I * )0 . 5 *' J — U209 18 OS V« 27.1/2 685.75 139.S5
W eden IOj.uJ 100 szyi. 126 UJ 121.54 ! 59.16 ■J/l «U — i5S 73,05-

•J Stopa piw-yntąwa Fcdwal Reserv# uant

ton (2.491.793). Zapasy węgla z końcem mie
siąca 992-578 łom (975-553). Żądano wozów pod 
węg e-1 193,530 (209.877), dostarczono 193.530 
(200.735). Łączna liczba robotników 76.004 
(75.245).

PRZEMYSŁ WĘGLOWY ŚLĄSKI NIE ZRE
ZYGNUJE Z RYNKÓW SKANDYN » WSKICH.

W związku z doniesieniem londyńskiego 
korespondenta „Kuriera Warszawskiego“ 
(Kurier Warszawski Nr. 339 z dn. 10 grudnia 
br.), jakoby właściciele kopalń śląskich mieli 
powziąć decyzję zaniechania eksportu na 
rynki skandynawskie, dowiadujemy się z zu
pełnie kompetentnej strony, iż informacja po« 
wyższa jest z gruntu mylna, albowiem górno
śląski przemysł węglowy niefylko nie zdecy
dował zaniechąnia eksportu węgla na rynki 
skandynawskie! ale przeciwnie, dokłada 
wszelkich starań, by eksport na rynki skan
dynawskie utrzymać przynajmniej na pozio
mi! dotychczasowym, a za najlepszy dowód 
tego stanowiska, może służyć fakt, obniżenia 
ceny węgla na te rynk; o dalsze 3 pensy z od
powiedni? zniżką angielską. Zaniechanie eks
portu węgia na rynki skandynawskie równa
łoby się wyrzeczeniu raz ia zawsze tych 
rynków, a zarazem wptynęiaby na ogranicze
nie produkcji, a co zatem idzie i na poważne 
redukcje robotników.

GIEŁDY PIENIEŻNE. 
Warszawa. 19 12. (PAT.) Papiery pań

stwowe. 6 proc. pożyczka dolarowa 83.50, do* 
iaró\vka 64.25—63,50, 10 proc. pożyczka kole- 
iowa 102,50—103.25, 5 proc. pożyczka kolejo
wa konwers. 63-25, 8 proc. listy zastawne Ban
ku Gospodarstwa Krajowego 92—93, 8 proc. 
listy zastawne państw. Banku Rolnego 93, 8 
proc. obligacja kom. Banku Krajowego 92—93, 

Warszawa, 19 12. (PAT.) Akcje. Bank 
Handl- 123, Bank Polski 154—154.50—154. Bank 
Stpół. Zaroib. 87, Warsz- Cukier 77,60 Firlej 55, 

Berlin, 19 12. (PAT.) Dewizy wschodnie» 
Wypłaty na Bukareszt 2581—2.593, na Waj 
szawę 46,875—47-075. iii Poznań 46,875— 
47,075. na Rygę 80.655—80-995. na Tallin 1.124 
—1,130, na Kowno 41.485—41.665,'złoty, grub
sze 46.70—47.10,

GIEŁDY TOWAROWE.
zboże.

Poznań, 19 12. (PAT.) Giełda zdożOwl 
Żytc 38,40—39.40, pszenca 46—47, jęczmień 33 
—35, jęczmień brow. 39,50—41.

Odpowiedzialny redaktor: 
Wincenty Kasperowicz.

_ i ' ) Ustalone przez i3aui; SJąsk'. ~ Banque de Siyah
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Rewolucja rodziny w Rosji sowiecki
BWUŻEftSTWO W BOLSZEWJI JEST FAKTEM URZĘDOWYM.

O

Sadowe kclegjum kasacyjne, rozpatrując przed kil
koma miesiącami w jedneir. z miast Sowdepji pewną 
Sprawę spadkową, wyrokiem swym zalegalizowało po
niekąd ćwużeństwo. W dniu 23 lipea 1927 r. otworzono 
testament zmarłego Iwana Dejsa. Majątek swój prze
kazał on w dwóch trzecich swe>j żonie z 2 córkami, je
dną zaś trzecią zapisał niejakiej Stola-owej, utrzymy
wanej przez niego od 19C6 r. Sprawa powstała wsku
tek skargi żony zmarłego. Po dłuższych debatach sąd, 
wychodząc z założenia, że Stołarowa była faktyczną 
ioną, Qejsowa zaś nosiła tylko nazwisko zmarłego, u- 
znał prawo Siolarówcj do spadku, nie odmawiając go 
bynajmniej Dejsowej. Zaznaczyć należy, że sowieckie 
prawo ma'żeńskie w sprawach spadkowych uznaje tyl
ko prawa jednego z ma’żonków i dzieci. „Aczkolwiek 
dwużeństwo prawnie nie jest u nas dozwolone, — twier
dzi wyrok, — to jednak jako poszczególny wypadek nie 
pećąga za Sobą żadny&h dalszych konsekwencyj”... 

Jedno przełamanie prawa w jakiejś dziedz'n'e toruje 
łatwo drogę następnym. Za dwużeństwem idzie spo
radyczny wypadek poślubienia mepelnoletnich, krew
nych w pierwszej linii, a nawet z tej samej rodziny (ka
zirodztwo), co jest już w Eolszewji na porządku dzien
nym i nie dziwi nikogo. Jakie zaś skutki z tego wypły- 
twają zbyteczną jest zgoła rzeczą mówić.

Rewolucja w rodzinie tak pojęta, jak to ma miejsce 
w Rosji, nie może wydać z siebie nic doorego. Zanik

odwiecznych tradveyj, które zakorzeniwszy się w tej 
zasadniczej komórce społecznej są ostoją narodów —' 
łatwo może przerodzić się w społeczeństwie w czynnik
0 nadzwyczajnej sile destrukcyjnej.

Haremy sułtanów i praktykowane dwu-----a nawet
wielo-żeństwo niektórych narodów muzułmańskich, 

przy kwitnącym mimo to wśród nich dobrobycie, nie 
posiada najmniejszej nawet racji przekonywującej w od
niesieniu do naszych stosunków. I na Wschodzie zresz
tą te rzeczy należą coraz częściej do niepowrotnej prze
szłości.

„Co kraj — to obyczaj“ — mówi przysłowie — naj
zupełniej słuszne! Obyczaj jednak odnośnie jednoźeń- 
stwa jest u nas świętym, bo »warowany przepisami 
naszej rełigji, tak głęboko, zwłaszcza na kląsku, zako
rzenionej w duszy polskiej. Nie brak jest jednak dziś
1 wśród nas elementów „zbisurmanionych“, które usilnie 
dążą do „zreformowania“ małżeństwa w myśl wscno- 
dnich naszych przyjaciół O wierność odwiecznym pra
wom rełigji rozbiją się jednak zakusy wroga, który 
przykłada wszelkich starań, by rozwinąwszy odpo- 
wieddnią agitację w dobie wyborczej, wprowadzić jak- 
najwięcej elementu wywrotowego do przyszłego Sejmu 
i tam dopiero swe zgubne zamierzenia przybrać w for
mę ustaw.

Bądźmy czujni! M
—■—-oOo—y«

Walka z alkoholizmem
na Węgrzech i w Niemczech.

LORD HALIFAX W RZYMIE.
Przed killku dniami przybył do Rzymu po kilkudzie

sięcioletniej nieobecności w Wiecznem Mieście lord 
Halifax, który mniej więcej przed 30 latu rozpoczął za
biegi nad zrealizowaniem unfi katolicko-anglikansk ei 
W historii trudnej pracy lorda Halfax‘a zarysowuje się 
wyraźnie kilka etapów. Pierwszy etap to orzeczenie 
Leona XIII z dn'a 13 września 1896 r„ że święcenia du
chownych anglikańskich są nieważne. Orzeczenie to 
oparte o gruntowne badania naukowe specjalnej komi
sji teologów, bilo poważną przykrością dla rzecznika 
unji.

Po wojnie ’ord Halifax pozyskał dla swych dążeń 
Kardvnala Mercier a, W erudn.u 1921 r. rozpoczęły 
sę słynne konferencje mechlińskie, w których pod prze
wodnictwem Primasa Belgii w jego pałacu arcyb sku
lím brali udział teologowie katoliccy i anglikańscy 
„Rozmowy“ te, odbywane „za zezwoleniem najwyższej 
zwierzchności kościelnej i pobłogosławione przez nią“ po 
wtórzyły się następnie w latach 1923. 1924 i 19^5 
Snrerć dostojnego Ksęcia Kościoła przerwała je. |

Pewna rezerwa Stolicy Apostolskiej w stosunku do 
iej akcji tłumaczy sę nietylko tradycyjnem, wieikiem 
doświadczeniem Kurji Rzymskiej, ale i bardzo żywą o- 
pozycją katolików angielskich wzglęoem konferencyj 
jnechlińskich, Katolicy angielscy a także liczni ich kie
rownicy duchowni uwrażają tę inicjatywę za bezpozy- 
teczną, jeżeli jut n?e niebezpieczną, a nawet widzą w 
niej poważną przeszkodę w rozwoju indywidualnych 
konwencyj. będących w ich pojęciu jedyną drogą po
wrotu Ang ji do Kościoła powszechnego,

Lord Halifax, przeciwstawiający się z niemniejszą 
niż dawniej energią tej opozycji, przybył do Rzymu 
Celem niedopuszczenia do ewentualnych przykrych i 
szkodliwych dla sprawy tarć i rozdźw'ęków. Papież 
Pius XI, przyjął go z całą wy'ana serdecznością ojcow
ską i obdarzył rozmową, aie nie na audiencji prywatnej 
lecz tylko publicznej.

Radosna lektura.
Są k ?ążkh które nas czynią lepszymi 1 są kvąźk,t. które 

las do złego kuszą- Są kstążk; radosne i książki smutne- 
ćtoe tzy nam z cezu wyc'skajq. drugie śmiech na usta spro

wadzają. Zgryziony troskami ci en.rego iy-cta. zmęczony 
lieusta-nną walką szuka neraz oztewek , /tchnień i? i rM- 
rywk'- A cóż może być lepszem wytchisetti-em i rozrywką. 
,a* lektura pogodnej m le wzruszającej wspomnieniem potic- 
mych p eżyć- książki- Pragnąc dopomóc taCJam rąszutou- 
lącwn takej władnie radosnej lektury Wydawnictwo 
Polskie w Poznaniu wypuściło w przedświąiteciznyim okre- 
ić trzv nadzwyczaj ozdobo'« wydane, piękne lustrowane 

i iirwn’e) książki- Dwie z uch znane juz potek:m czyt-w.- 
krm To przemiłe, na tle wspomnień dzieciństwa osnute 
•Bezgrzeszne lata“ X. Mak«. szytego oraz -Lato 
leśnych lud z.“ M. Rodziewiczówny, będące jedną z nai- 
lepszvch tej autorki powieści- Trzeirtą książką jeat-jurmicreł 
Bie wzruszającej opowieści o losach małej dz-.ewozy-nkl 
JKatoll", napisanej przez Joannę Spin- WszysUce trzy 
rzeczy nadzwyczaj ozdobnie wydane nadają s ? poa Kazaym 
względem na podarki gwiazdkowe dJa mtodarecy» nłsmn.sj z 
i^ożyikicia mogą być i przez starszych orzeozytacę«

Parlam-eu* węgierski uchwalił zalkaz sprzedawania 
napojów alkoholowych młodocianym. W ślad za tą 
ustawą wydana będzie inna, w szerszym zakresie 
uwzględniająca walkę z alkoholizmem. Obejmie ona 
np. między innema powszechny zakaz sprztdaży alko
holu od soboty w południe do pon’edziaîku w południe. 
W czasie rozprawy, która poprzedziła uchwalenie 
wzmiankowanego wyżej prawa, wyszły na jaw wstrzą
sające szczegóły: oto np. w niektórych miejscowościach 
w głębi kraju, gdz:e częstokroć brak dobrej wody do 
picia, ludność tak dużo konsumuje wina, że tu i owdzie 
50 do 86 procent dzieci przychodzi rano o godz. 8-ej 
do szkoły w stawę nietrzeźwym

W połowie listopada odbył się w Berlinie trzeci 
Kongres w uprawie wychowania młodzieży w .stanie 
bezwzględnej abstynencji.

. —o—

Mahometanie składa;ą hołd
nrsjonarzom katolickim.

Prefekt Apostolski w Gharda’a, w półn. Sa.iarze 
rnngr. Nouet obchodził w listopadzie jubileusz 25-lecia 
kapłaństwa. Do tej uroczystości przyłączyła się i gm> 
na mahometańska ze szczepi. Mdablk. która przez swe
go przedstawiciela, naczelnika szczepu, dożyła adres 
hołdowniczy, w którym wyrażają radość i wdz!ęczność 
za pracę misjonarzy, opiekujących się metylko katoli
kami. ale także wdowami i sierotami mahometan, a do 
swych szkół przyjmują również dzieci imhometańskie 
Oryginalny ten adres zawiera nastęoujące orzeczene: 
..My. przedstawiciele szczepu Mdamk i wszyscy starz™ 
i młodzi, trewiasty i dzieci i wszystkie 'stoty nasze, aż 
do psów naszych, iyw’my szczere przywiązanie do Bi
skupa Nouet i jego misjonarzy“.

——-o———

Uświadamianie małoletnich przez 
sowiecką szkołę

Długie szpalty każdorazowego numeru „UczyWetokieJ Ga
zety“ poświęcane bywają speiialnie zagadnienom „uświada
miana seksualnego młodzieży“. Z całego szeregu listów do 
redakcji i odpowiedzi redakcyjnych widoczne jest, że rao- 
skewsSi komsarjat oświecen a publicznego propaguje ener
giczne ..seksualną pedagogikę“. Kierownictwo szkól bolsze
wickich uznaio za kon eczne, wprowadzić do nauki, oprócz 
zwykłych objaśnień, związanych z wykładami historii natu
ralnej, specjalne uświadamianie dz'eci — we wszystkich szko
łach losyjsk'ch chłopcy I dziewczęt' uczą się razem -- o zy- 
ću seksuałnem przy pomocy książki i obrazów. Celowi temu 
służą w szczególności pikantne dzieła mięazynarodowej bele
trystyki, a dalej specjalnie na ten temat fabrykowane w Ro
sji różne wolnomyślne. swawolne ksążki, które rozsyła sie 
do b bljotek szkolnych. Zadanie pedagogów polega tu tylko 
na posiłkowaniu się temi dziełami. Wychowawcy są w kło
pocie. Oto grupa mosk ewskich nauczycieli skarży sie w li
ste do redakcji na niewypowiedzianie trudne położenie, w 
jakie stawiają ich dyrektywy komisariatu sowieck'ego:

„My, nauczyciele i wychowawcy moskiewskich szkół 
Srednch — brzmi list — nie możemy dawać i objaśniać na
szym uczniom I uczennicom w wieku od lat dziesięciu do pięt
nastu materiału, Którego nam dostarcza komisariat oświecenia 
publicznego. W zaleconych przez komisariat utworach bele- 
tr: tycznych natrafiamy na miejsca, które zbyt grebiańsko ! 
drobiazgowo opisują miłość seksualną. Budzą cne tłu-nrone 
uśm echy w uczniach i wywoduJa s ich strony pytania. sza 

i które lepiej ni« oduK^iajdać,“

Ojciec święty błogosławi
warszawskich tramwajarzy.

W piątą rocznicę koronacji Ojca świętego został wbity w 
draewco sztandaru gwóźdź papieski, przestany O.rz. Z w 
Zaw. Prac. Tram w- Miejsk. przez Ojca Śwętego- Ceremonii 
v/bici a gwoździa dokona! Jego Eminencja Kardynał Rakowski.

Chrz. Związek Zawodowy Prac. Trainrw. Miejsk- w do
wód wdzięczność ufundował adres hołdowtiiczo-dżi}k<:zynny 
w formie dużego obrazu-

Ad'es-obi az wykonany został w całości przez pracowni- 
ków tramwajowych i zawiera! z lewej strony obrazu akware
lowe w’dok’ Warszawy-

W górze witrażu umeszczony został orze? potek!, w dole 
tramwaiaiz z rozwiniętym sztar,darem, a u nóg jego kwiaty 
polne- Vv pośrodku adresu umieszczono napis w polskim ł 
frateusk m jezjtku tej treść:

Jego ŚwietobUwość Ojcu Świętemu Piusowi XI Najlep. 
szemu Przyjacielowi -i Orędawićkowii Pdiskl w 5--tą rocznicę 
Jego mądrych rządów Stolicą Pkutrową hołd głębokiej miłości 
i wdzięczność śle Chrześcijański Zwiąizek Zawodowy Praco
wników Tramwajów Miejskich w WaTSzaiwie — Polska-

Ponżsj tego umieszczone zostaiy podpisy chrzestnych ro
dziców sztandaru. Za rządu Zw ąziku. deiegack ..wiązkiu Hal
lerczyków i Dowborczyków i tych, których gwoździe wtbite 
zostaJy w drzewco sztandaru, oraz podpisy przeszło tysiąca 
pracowników tranrwa>jowych.

Adres-obra-z wręczony został nuncjuszowi pauiesk'-emu 1rs- 
kardynałowi Lauremu który wyjeżdżając z Warszawy, z rze
czami1 siwemi skrzynie z obrazem wysiał do Rzymu.

W dniu 15 listopada br- prezes Związku otrzyma! Tst od 
Ojca Świętego, który w tłumaczertiu polsfciem opiewa:

Sekretariat Staiou
Jego ftwietofcii wośc] Z Watykanu 24 paźdej-ern- 1927

N- 65520
Sz„ncwmy Panie!

Ojciec św'ety. który z żywem zadowólenton urzyląf czofo 
bitny adres Waszego Związku. prJe-o! mi stać się tíumaaze-rn 
Jego tyczTrwych uczuć względem Pana 1 Pańskich towarzy
szów zwiaizkowvch.

Jego SwiętoblYwość raduje s!ę wielce te szlachetnych 
dążeń i podnróstych zam!erzeń. jaJderrń ożyweni są członko
wie Związku, zachęca ich do wytrwania na drodze do os'agrriç- 
cia tych świętych ideałów i zaznaczając, że wszelka prawdzi
wa poprawa dci mduozk’ch może sie dokonać tyłko na 
grunc'e wia-ry i całkowitej zigody z weiktristemí zasadami 
Ewangelii pod maćerzyńsklm kierownfetwem Kościoła, udzielą 
z glćbi sér ca Apostolskie błoigosłaiwien-atwo-

Korzystam z tej ckaz}:. aby zapewnić Pana o mem praw 
dziwem I rzczerem powaiiatóu oddany

(—) P- K- Gasoarri.

Uznan’e przez państwo }apońsh*e 
katolickiego uniwersytetu w Tokio.

R^ąd japoński oświadczył, że uzna oficjalni uni
wersytet katolicki w Tok:o, kierowany przez Ou. Je
zuitów, jeżeli złożona mu zostanie rękojmia w sumie 
800.000 jenów. OO. Jezuici złożyli obecnie tę kwotę 
•v banku japońsk m w stolicy państwa. Oficjalne uzna
nie uczelni i przyznanie jej dyplomu praw wyższych 
japońskich szkól państwowych usuwa teraz ostatnią 
przeszkodę w rozwoju uniwersytetu, który szybkietni 
krokami zmierza d,o wspaniałego rozkwitu.

Rząd jVonski wyznaczył pens*ę
DLA KATOLICKIEJ ZAKONNICY.

Jak podaje czasopismo japońskie „Asaka Main ich", 
rząd japoński wyznaczył wysoką, dożywotnią retytę dla 
katolickiej siostry Antoniny w uznaniu jej zasług nad
zwyczajnych na polu socjalnent

Niepokoje w ormiańskim patriarchacie 
katolickim.

Niepokoje w ormiańskim partjarchade katolickim 
trwają nadal. Zastępca patrjarchy Terzian‘a, który 
jeszcze w roku 1912 wyjechał do Rzymu, biskup Nazlian 
z Trapezundu, jest przedmiotem najgwałtownejszych 
ataków, choć swem niezwykle umiarkowanem postępo
wałem wcale ich nie prowokuje. Wichrzyciele zamie
rzają do tebo. by wprowadzić element świecki do władz 
kościelnych. Biskup Nazlian udał s ę do Rzymu. Ze
branie zrewoltowanych Armeńczyków ogfos'îo go za 
złożonego z urzędu i mianowało pewną osobę świecką 
wikarjuszem partjarchatu. Angorski rząd wrogo do re- 
Ijgjl usposobionego Kemala Paszy nominację tę skwapli
wie zatwierdził. Większość ormjan jednak wypowie
dzią się przeciwko rewolcie kościelnej

Ojciec Sw i królowa Włoch prze
ciwko nieskromnej modzie.

Związek robotn'c wielkiej fabryki sukna TlbergMen w 
* «tonie urządzi! manifestacje przeciwko nieskromnej modzie. 
Na hołdownicze telegramy. Związku Ojciec Sw. i królowa 
Wioch wlpowleazieli depeszami, w których dali wyraz swej 
radości z powodu walki. Jaką rooutnice wypowiedział* nie
moralnym strojom dzisiejszym.

i
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ïfôjr. s 5îHb liirvio ' ' irtte
„lJŁ“Sp. z o. p.

dawn. : louis Goldstein 
Wielkie Ha'dukl G. Š1.

Telefon 53î Królewska Huta

po ecam po b-rdzo 
cenach

niskich

Żvwe Unf,
_ .. MTBlC. ifw 
mc tämRUw'cie in
flacje. losoi’c rvfty 
monHîe #*eaťe nie* S!»Tí,Hf, iîFUÎP^Î. i!e- 
ei zle cn eViflitf. mat* 
lasv ora* ivsiül^lc 
5C33 marynat.

mU ifä
KsMäce

ql ÍW. Slanil ir7& 3
nsró4ň. \Va'SZ ws<iej. tel. 869

ÎH. Jie'raesu
Sp. z ogr. odp.#

Czasopismo silo
fl»*» tto^srcii »ïWcaï6w re 
kfcinssmn priem sł a 

opa&cnaft I platal&ff

Berlin S. W. 11. D.
Abonament kwartalny Mkn. 3.75 
O-łoszenia 0,15 Mkn za w ersz 
mm. Numery okazowe 0,53 Mkn 
Bezpłatnie wskazuje się źródło 

zakupu. Bu 3

Gwarectwo Węglowe Brzeszcze posia
da demprzedaży około 3000 sztuk rurek 
stal. ocynk.. pochodzących z kondensacji 
turbogeneratora 3500 KW — o wymia
rach 19122 rn'm średnicy — długości 3670 
mm w stanie dobrym, tylko nieco we
wnątrz obrośnięte osadem.

Pisemne oferty należy składać naj
później do końca br. Rurki można obejrzeć 
na kopalni w Brzeszczach.

Bidxietam 3říre*lltftu 11
Najtaniej na nadctiodzace 
św.ęta możesz zaooatrzvč się w

garderobę rnę^ą i dziecinną
w firm e

J. AEłfUANM
■yff* ioirice. TM?o$ctr4&ti&r’*i Hr* 
Dojście tunelem od kawiarni „Astor a" 
Przyjmuję zamodlenia z włtsn materjałow

Kata ojn beznłatme.

mmm
n

Kinl^f
idealne KjjS

kino domowo
zł. 243,- . 

Niezmierny
program fiLiót*

za rolkę tylko zł. '6,75. 
Demonstrowanie na żądanie bez 

przymusu kupna.

JUjiyrj KftTOwjcs
S llřCď ■ Ina aaHHHIHIHHItlHUttltllHMIlHItllilł

Ofityk dvplnm SW. JANA 13

i
*4

mm

Ma Gwfazdkę!
Wielki wybór

0M.1I15 TamamttiOSryWsfmi ti £ I DOrCdlSi'l l M§B|

[ Solidne ^tas,^emir.ma,Ti,TmaJi ncźanmicim 
yoszukuje w najlepszem położenia miast.« 3£aîttn>Î€ j
Większych uMfcmji

na ntermsyiyrm ni^brte luft jp-3r/«rz:e
udające s ę na cele biiro ve i składowe z ewti. ale nie 
n-d-cznem małcm załącz 'nem mieszkaniem. Uprasza się 

ofuty bezpośiedn e i od posrednitca za „W L. o54“ 
iłULOLF MOiaE. Katowice. (2143!

♦ Říji: Krá^uřsHa Huta
xi* poleca swoie wyborne wina jak :

ttfsgiersiie I tokitlsTe (ti!Ä kjfliSB i th. 
& shftig, reńskie I mozslsk e, sniicuskís w\ 
Ęh mrwanB i biais, (Joräeauz f ba:pBif7kie>, 
flkSlr.rrt, Phdelra, Parisern, słodkie&! 
ï misa ąre I nun :oifr, koniaki, rumy, i j 
X araki i pi i :zb. najorzsiJile sls t i 

URisr/ slotowa i własnej parowej destylacji 
wielkim wyborze, specialiiość: 

„Rlter farnawlizar“ i .Kochanka“ 
Równocześnie polecamy nasze i

liaiinäiieliiUt 
tWliW.-!iiäölfiäii35.|
#&# I“ 4

řerwisv stołowe, serwisy do kawy. sc wisv 
do czarnei kawy, f liżanlći do czarnej kawy. 

Ta e-M l»hwAfl*», «»-i#, 
fi ii»’u 1 Ï nfoui^ ą,
dibanUízť, świerki, satatsr ii. 

bogaty w y jor

szlRowaaip szklą
jak:

Hel tek! U» w aa kiers’^t a« iiK'e-
rn. f'Klaní tfł I» ?y •. 0!>ntn»ff Serii',
serai sv 4» ifitv«, ftn a» Hi era. 
«'»«tępił. wat*, nontç't, i «lene
Kncbeaae, fl «Mitury, s/Kła 1 t. d.

poleca

EBNEST BECK
Porcelana i towary szklane 

Katowice, ul. Młyńska 12, te efon 2252.

A najlepsze KSIA2KI!
1 ' t\DAÍ etłPtPKOSPtKTÓW WARSI .ISKOYTOWA ł.

fotele Klubowe i ci4 spania
taîfîf.

•^t<aV«Ba*TOC«, wt-rnsvawiSi» wiji’ni'ii'i
«fiîîrys Saretfiii Tsnkcer K»U>*‘-cc. 3|

%it. jcięicat czasu i ffvzestíievgmi i
SAmOEOT

stsvmjiMfs nowve rsjnfki r.&sgtsM.

¥©W AKV
wysyłane drogą oowietr/ną z miasta produkcji 
przychodzą wcześniej do miasta przeznaczenia, niż j 
doręczane na m ejscu samocnoda ni lub końmi.

- IM« • lwi « ■ Ufiif • Ui t
fîüliiîïïiiinuii u iimiiiiiiiiiiiif iiiiiiimitiiiiiiiininmiiiiimiiiiiimtindltiiiuiii iii iiitiiuiiinniiïfiïïïiîiOïliiilïîtTniiiViidâ^'
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! rzekłszy: „Ta k'are’fka wygląda troszkę porządniej*, sîadî do 
niej. Po nim wleźli i małżonkowie Iwanowowie.

Na dach karetki zwalono wkrótce kufry naszych podróż
ników, dobyte z wagonu bagażowego i karetka hotelowa ru 
szyta, mijając pyszny skwer, znajdujący się przed stacją. Wśróu 
klombów rosły drzewa pomarańczowe z złocącemi się wśród 
Liści owocami, palrny, agawy, oleandry i jaskrawię kwitły ol
brzymie kamelje.

— Boże mój, gdzieśmy zajechali! — zachwycała się Gfa- 
fira Siemionowna. — Oranżerie pod otwartem niebem! Patrz
cie, patrzcie, cytryny! Cale drzewka z cytrynami.

Iw’an Kondratjewicz spojrzał ponuro z pod oka i rzekr:
i— Cytryny, dranie, mają a samowarów nie mogą kupić.
— Spójrzcie, panowie, spójrzcie! Odwróćcie się! Patrzcie, 

jaka góra! — mówiła dalej Głafira Siemionowna. — Patrzcie 
tam osiel ciągnie w wózku kalafiory! Tutaj już mają świeże 
kalafiory, a u nas co? Przed wyjazdem posadziłam cebulę w 
skrzyneczce na oknie, może po powrocie będzie szczypiorek? 
Ale kto wie! Patrz jeszcze osiel.., dwa osły... Patrz, panie tu
tejsze w marcu w cienkich batystowych sukienkacn chodzą po 
ulicach. Widzicie, jaka tu temperatura.

Przejeżdżali właśnie przez Avenue de la Oare, diuga aleję, 
oosadzoną olbrzymiemi drzewami. Było jeszcze bardzo 
wcześnie, życie uliczne rozpoczynało się dopiero: otwierano 
sklepy, kawiarnie; kuchaiki w kapeluszach s omkowych z ko
szyczkami w rękach szły po prowizję; ukazał się jakiś Anglik 
wolno idący, długi, chudy, cafy w biafym płaszczu, z zielonym 
uualem na korkowym chetmie. Iwan Kondratjewicz natych
miast zwróci! na niego uwagę i zapytał towarzyszów pouróży:

-- Patrzcie, jak dziwnie ubrany! To pewno tutejszy pop 
wioski.

— Nie’ To Anglik! — odpowiedział Ołafira Siemionowna.
— Myśmy już takich dużo w zeszłym roku widzieli na wy
stawie w Paryżu.

Wreszcie omnimis zajechał na podwórze hotelu i zatrzy- \ 
mai się. Na podwórzu znów drzewa pomarańczowe i cytry
nowe, kwitnące mirty a przy wejściu dwa grube jak słupy tele
graficzne kaktusy stały majestatycznie, sięgając trzeciego pię
tra. Szwajcar zadzwonił w wielki dzwon: ukazał się jakiś 
5iarszy jegomość z bródką hiszpańską i ołówkiem za uchem.

— Proszę pokój o jednem łóżku j pokój o dwóch łóżkach s
— rzekł Mikołaj Iwanowicz. ûlasza, przetłumacz po fran
cusku!

— Paniusiu, niech pani sie jednocześnie potarguje, żebyś
my mogli za cenę czynszu korzystać bezp‘atnie z pomarańczy,, 
które rosną w ogrodzie! —• rzeki Mikołaj Kondratjewicz,

Jegomość z hiszpanką poprowadził podróżników, pokazał 
pokoje, rzekł cenę 1 zaproponował im zgodzić pokoje z jedze
niem.

F'f. RÄDJOWE
aparatów Loewe dla stacji miejscowych i daUrych, jalcotei części 
»Kładowe do buJowy wUsnyci aparatów we wielk.m wybór«. ^

Korzystne iródřo dla odsprzsdiwcówS ^ ‘
WsïjfïlHIe aparilj elehtr. do ojrtewanla I gotowania.

Na żądanie przesyłamy towar o.lony.

MÄX ZERNIK, eyrori o.-s.
Baîtnhof-Sirasso i3 Teut «j5 i «!« FrlBörlch.amhiini-E ng %

wm

říMKOiíAJVlivlMeie
loiwice. Ki,ŁtaunwM«Mie«„

W ro'ach ylównych:

£ia de Sutki 
Wiej Scňiídízwaui

mm® BA A ŁASY1
w*««, aa Ac,«a ,<’:e(eewi*i»■i i i r - —m—■■■! -«m.miuiw      u

160 m
DAGNY SERVAES

KIK U* APOLLU
liulrt nic «,iiïO

Od dziś nasz na nowszy szlagier
/ /

(Ctf»r3cl nie
Współczesna historia deota vacij 

żądzy powojenne o snolerzeństwa w 10 aktacl 
W rolach głównych :

Tenmj .7«śo ” frnsf ferebes 
Cożże fwrrlnK - ťňarl« teJináct 

fi urt Ifeanermnnn

Waine
ula ftidteli^iówl

Najnowsze
yílitfieisa ftata^oůi
enacafťrrn nocożomiyiA

(z cenami rynkowemtj
już nadeszły i wvsvfamv takowe za 
zaliczeń em ooc/łowem lub ooprze- 
dniem naoesłaniem należności. — 

Ceny wraz z kosziami przesjłki 
i "pakowania:

Europa zł 12.50, reszia świata zł 16.50 
Oba katalogi w 1 tomie zł 22,50- 

Jís/eiJfflr.íl«! i 3)rutim-saâœ

„•Tofunit“

I -a.

i"- - -..........................
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xiko kasKiE kb6i. mm da WN. parkhotel
UL. GIMNAZJALNA I.

Dziś wtorek, 20-go grudnia wielka premjera

%mavtwt$£Êm§Mmi&
i Dramat miłości i poświęcenia w 10-ciu akiach pg. n eśmiertel- 

nego arcydzieła fsr. j£rs)a {jTn&st&ÿa
W rolach gkSwnych: piękna i porywająca meksykanka

á><0 Cores dcl #tl«>
i sia-czysty amant, znany z „10-cioro Przykazań“ 

úRod í«k &tetnisie 
W roli filozofa Mv. Jifa (Tai&t&j

Teatr Union Król Hu
ul. ‘Sfłoiłnaści

ÎS C0I S&EU Fi Wolnosa 4^*f eleten^f^VlötO |Í
Od wtorku, dnia 20 grudnia br.

Ken Maynard
najpiękniejszy bohater dzikiego zach 
w najnowszem filmie sensacyjnym

Sieli iii to

Od wtorku, 20-go grudnia do czwartku fl
a. H

ndu!Tuiizxec śród płomi eni I
px Dramat erotyczny w 7 aktach W rolach głównych : wJSifwed Ji&et, fmüß fříoíseř (fitz,(FiutSk WeiAerf 9
ïü ěh WšilVBŠhď JI 1

iiiiiiiiiliiiiiilhiiiiiJlllililililliiillhiiilflllliyiiilliiiiiiitiiiimiiiiiiii
Film z życia kowboyów w 9 nadz 

czaj interesujących aktach.

Wi OrleAB* SßJw zF ■
wy- Dramat w 8 aktach W rolach głównych:9Jette* ížtnMdtat — üionei jSamynnoie

(właśc. Kazimierz Krause)

iiról. Bufa / Bfaek / Telefon 253
Drogerja — skład farb

/
poleca po najtańszych cenach:

wszâJMe ariÿîmïv rtroíSerySnc, ctecužKalja, 
Sarny pokoM. lahiery, psnMe. - ArSyhaiy 
Kosmetyczne, mydełka, periamy, $idkoir- 

sKfe wody, pudry.

S0ĚÍĚ íř^n ïfïïO œü

Mm fmięim
polecam

f«mp, zajflfce, Pfižanív, Unro^aSwy 
£eM bacztbi. indpfii. śywe ßnipre 
....................................iljure finsf ------

Toi; jersi&ie i Soiu.isfiie e •ieesii&i.

yXajmieiňq&nf *&*$&&% ‘&«m' finrantvcH 
2 xa&i:ziiT£íe:zn*£tSk itft.hevóiv ’jaa- 
ttaÿùn; — fönreea.
ivin rei.atkicPt, ísisís*. síňi.e:eJu. iSor 
■ ' dem« i rmsujíiicsfífii. ==

íFr&sme zv&atai mís iraioic

vmß&ttMVirefc.

0iio §tm§m®t*
TTnjrefęfts»!» specjalny handel 
díla delihaíeshn, rwin i Uftietóm

Poprzeczna 4 3fámÍ®IWÍ£& Telefon nr 67

qJi)otne
Dosaay)

MŁODY pomoc
ník biurowy
poszukiwany 

od zar2z przez 
poważną firmę 
miejscową. Zgî 
pisemne pod: 
„W. K- 236“ do 

Towarzystwa 
MiędizjmaTodo- 

we.i Reklamy 
Rudolf Mosse, 
Katowice, Mic
kiewicza 4.

iWn g
wycAotPeJU« »

MIESZKANIA
p ~f pokojowe 
go w śródmie
ściu ewerd. 2 
Pokoi na bura 
za Wysokiem 
odstępnem po
szukuję. Zgb 
szenia do Polo
nii_p. „5258 a

POTRZEBNA 
panienka do biu 
ra z ukończoną 
szkolą handlo
wą. Zgłaszać 
się; AUTO Ka
towice. Konop
nickiej 5-

52S2 a.

WykwaUiiko- 
wanr pedago- 
glczka udziela 
IeJecśi francu
skiego (dyipiosn 
Sorbony). Spe
cjalność: nau
czanie (począt
kujących. Kato
wice. tetef- 2502

sprzedaże

Ositoinie s «hnil

PIEKARNIA z
Uek rycznym 
napsde-m 

ASzeikiem: ma
szynami jak 

’.vyi' dne mie- 
•zKŁnic przy 

Kr u, wicach na- 
yc-nmiast za 
:cnę 10,000 z! 
do sprzedania- 
Ba-stek. Kato
wice. ul. 3-go 
Maja 2li

52S0 a.
Kosowskie do 
widio jabłko
we z gruszka 
mi i cukrem j- 
raz suszone 
jabłka w pla
strach nieob’e- 
ra/ne (jako 

zdrowsze) ma 
na sprzedaż Za 
rząd leczniczy 
Dra Tarnaw
skiego w Koso
wie za Koło 
myją w 10 kilo
wych posył
kach po 20 zł- 
oprócz opłaty 
pocztowej. Po
widło od 100 
kilo 10 procent 
opustu.

5276 a.
PIANINO do 
sprzedania. Ka
tów, tce, ul. Szo
pena 6 p. r- 

5272 a
TATR A-AUTO

banuzyna z wy
prawą luksuso
wą i czteroko
łowym hamul
com jest tanio 
do sprzedania 
Zgfosżeuiią pod: 
Adolf Mänhardt 
ml. Bielsko, u-i 
Bllchowa 24.

5292 a.

Sprzeaaiy losów Ptàammi iokdl
ti? cele dobroczynne

Mêwm wêmm w.m zł
oraz wiele innych wygranych.

Cena całego losu zł. 8.~, połówki zł 4.—.
Ciągnienie ;aź «nia 22-tn gnania imr. 

Ci.nMiii,lii Dnnli Eńninn Unîniffll tn illr

li

Katowice, iw. im 16. Bil. Mi linolei U
.11

Chndowcy go
łębi poczto- 

'|$|| wych baczność! 
Z powodu za
niechania cho- 

j d-;-wli gołębi 
pocztowych 

spnzedaim: 50
gołębi poczto
wych z których 

I część _ wż odby
ła dłuższe loty, 
1 zegar Konst 
(Beuizig, 30 

Ko Ast.). 2 kosze 
dn przesyłki go
łębi za łączna 
sumę 1000 zł 

PP R- P-ietsch. Ka- 
- gS; n’w'co-Brynöw, 

ul- MUcoiowska 
ÿ ; nr 26- 

i KM i.

ÈR'Sÿji'

i'ORTEPIAN 
krófck czarny, 
tanio do sipnze- 
dawia. Król- Hu 
ta, ul. Katowic
ka Nr- 1, zapy
tać kawiarnia 
Brtef-

5-302 a.
^ Słózne ^

Ucieważniar 
weksle podpi 
samb przez Sta
nisława Maja, 
płatne 19-28 r- 
I na 1000. II na 
1000. 111- 160 zł- 

5301 a-

sprzedaż piwa
pojedyńczeźo

w każdy piątek od godz. 7—13, 
w tygodniu świątecznym codzien

nie od godz. 7—13.

Browar Osk. Balder
Królewska Huta

Wolności 86.
W miejscowościacn okolicznych 
sprzedaż z wozu z beczki w dniach 

znanych.

»-S* R*

fâbioérafte
legitymacyjne 4 sztuk 2 zł
Atelier „AVIA“

Katowice, Rynek 12 w podwórzu 
{przystanek tramwajowy-) [5136]

i la świpfa
polecam

najlepsze masło deseroise 
masło do gotowania i 

pieczywa 

p- er iiołg
jakoteż i inne gatunki serów

Si iłży Hoiiaon
Katowice, ulica Stawowa 17.

• ❖ 

♦
❖

♦
^ drewniane używane w dobrym stanie, o A
a wymiarach wewnętrznych 250 x 250 mm 
^ do 400 x 400 mm, 500—800 mm długie 

z desek s/< —l m. »
Y Oferty prosimy skierować do Baildonstal . 
^ Sp. Akc., Zarząd Główny, Katowice ^ 
^ skrytka pocztowa nr. 40?. (5194 ^

mmmmommm m
" PIW i i

TyckomMC' ModauMc e 
1 Pilsner „Swialowi War"*»

dostarczamy w oryginalnych 
wiązkach i butelkach franko dom

! KatewKki Depol piwa
. Sp. z ogr. odp. JA
» TelBaO Katowice, *tv. Vawla 3. TeLOíO q
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W tutejszym rejestrze handlowym A. wH> 
suno dzisiaj pod Nr. 384 firmę: Karol Mu:z, 
rabryke wóaęk. likiert wód mineralnych I 
skład piwa. Właściciel Karol Mutz w Szar« 
leju.

Tarnowskie Góry. oma 15 grudnia 1927 r.
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/ — Nous avons deux déjeuners, dinner a sept heures™. 
(Mamy dwa śniaaania a obiad o smdinej) — mówił.

Glafira Siemionowna zrozumiała słowo „pension“, o któ« 
rem wspomniał Francuz, zupełnie inaczej.

— Jakto pansiom? Koman pansion? Mikołaj Iwanowicz, 
wyobraź sobie, ten nam jakiś „pansion“ proponuje. Widocznie 
wyobraża sobie, że mamy dzieci i chcemy je posyłać na pen
sje? — Non, non, mosje! Purkua pur nu pansion? — rzekła 
do Francuza. — Nu na von pa anfan. Pansion!

— Si vous prenez la pensiom, madame,ca vous sera a meil
leur marche. (Jeśli państwo weźmiecie z jedzeniem, będzie 
kosztować taniej).

— Znów z tym pansionem! Czego on się uczepił nas z 
tym pansionem?

— Prawdopodobnie jatdś nauczyciel! — odpowiedział Mi
kołaj Iwanowicz.

— Przecież widzi, że nie mamy dzieci?
— A może tutaj mają takie pensje dla dorosłych, którzy 

się chcą uczyć po francusku? Zapytaj się go, jaka tu pensję 
tra? Przecież mozesz się zapytać! Na tyle się chyba wy
kułaś francuskiego?

— Wszystko jedno, żadnej pensji nam nie potrzeba... Bie
rzemy te jokoje? Za jeden ośm franków, za drugi dwanaście 
na dzień? — mówiła Głafira Sidmionowna.

— Dwanaście złotówek po 40 kopiejek, to będzie 4 ruble 
80 kopiejek na nasze pieniądze? — przeliczył Mikołaj Iwano
wicz. — Dość drogo, ale co robić.

— Nicea... Nic na to nie poradzisz! Tutaj jeżdżą ludzie 
po to ty!ko, żeby wyrzucać pieniądze. Najmodniejsze miejsce 
ze wszystkich zagranic! Chcesz widzieć, jak nomarańcze 
rosną, płać. Bierzemy te pokoje? — mówiła dalej Głafira 
Siemionowna.

— Czekajcie, nie spieszcie się tak! Możeby mu tak pod
puścić „wiw la I "ahs-“, to spuści co z ceny w imię jedności 
francusko-rosyjskiej? — doradzał Konurin.

— Aku.ai! To tylko u nas ta jedność ma jakąś cenę, tutaj 
nie zwracają na nią najmniejszej uwagi. Pamiętasz tego kon
duktora w nocy? Wziął półtora franka, obiecał nikogo nie 
wpuszczać do przedziału i zaraz ci jakiegoś pasażera na nogi 
posadził. Nie, nie! Nasza strata! Trzeba brać. Bierzemy, 
musje, te pokoje! — zadecydował Mikołaj iwanowicz i klepną! 
Francuza z hiszpanką po ramieniu.

Avec pension, monsieur? — znów zapytał Francuz.
— A to sie orzyczepił! Non. non! U nas non anfan. Przy

jechaliśmy tutaj bez anfanów. Wuala! Patrz, to że. to ma 
fam, a to kupiec kolonjalista z Klińskiego prospektu —• to 
wszystko!

Mikołaj iwanowicz pokazał na siebie, ną żonę, a po|eiö 
«a Konuriiią.


